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Lietuvos savivaldybių
valdomų įmonių
veikla 2012 metais
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Šilumos tinklai Vandens

paslaugos

Transportas RATC Kita

2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

1 063 1 070 1 067 1 213

401 410 420
436

417 393 411
42051 59 67
78389 394 406
416

2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Šilumos tinklai Transportas RATC Kita

pardavimo pajamos

3 148 3 147 3 181 3 156

5 454 5 349 5 264 5 186

4 524 4 160 4 080 4 017

237 268 263 300

7 244 6 997 7 081 6 931

2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Šilumos tinklai Transportas RATC Kita

1 354

1 835

93
13

506

Šilumos tinklai Transportas RATC Kita

2 254

4 913

435

472

982

Šilumos tinklai Transportas RATC Kita

  SVĮ portfelio grynasis pelnas ir grynojo pelno marža  SVĮ darbuotojų skaičius
2012 metai 19 590

-1,4%2011 metai 19 869

2012 metai 20,1
+423,6%2011 metai 4,8

Grynasis pelnas, mln. litų

  SVĮ portfelio turto grąža

2012 metai 0,23%

2011 metai 0,06%

  SVĮ portfelio pardavimo pajamos
2012 metai 2 563,1

+8,1%2011 metai 2 370,8

mln. litų

  SVĮ portfelio veiklos pelnas

2012 metai 24,8
+90,5%2011 metai 47,2

mln. litų

  SVĮ portfelio finansinių skolų ir turto santykis

2012 metai 8,2%

2011 metai 8,5%

 SVĮ portfelio apskaitinė turto vertė
2012 metai 9 057

+2,7%2011 metai 8 460

mln. litų

 SVĮ portfelio nuosavo kapitalo vertė
2012 metai 3 801

+7,1%2011 metai 3 700

mln. litų

 
2



 
3

04  Ūkio ministro žodis

05  Ataskaitos santrauka

06  Savivaldybių valdomų įmonių portfelio rezultatų apžvalga

13  Regioniniai atliekų tvarkymo centrai

20  Vandens sektorius

27  Šilumos sektorius

34  Transporto sektorius

41  SVĮ sąrašas

49  Santrumpos ir apibrėžimai

ATASKAITOS TURINYS

Ataskaita internete – vkc.vtf.lt

Valstybės valdomų įmonių valdymo koordinavimo skyrius

VĮ Valstybės turto fondas

Vilniaus g. 16, 01402 Vilnius

Tel.: 8 5 269 0025, el. p.: vkc@vtf.lt



 
4

Gerbiamieji skaitytojai,

Savo rankose laikote jau antrąją Savivaldybės valdomų įmonių veiklos ataskaitą, 

kuri pirmą kartą išleista kaip atskiras leidinys. Tikimės, jog tai padės labiau  

atkreipti visuomenės dėmesį į savivaldybės valdomų įmonių (SVĮ) veiklą bei 

joms kylančius iššūkius ir prisidės prie šių įmonių veiklos efektyvinimo. Valdymo  

koordinavimo centras, glaudžiai bendradarbiaudamas su savivaldybėmis, tęsia valstybės 

valdomų įmonių sektoriuje pasiteisinusias skaidrumo skatinimo tradicijas bei atskleidžia 

reikšmingos informacijos apie bene devynių milijardų litų vertės turtą. Neabejoju, jog 

savivaldybių atstovai, besirūpindami sklandžia sau pavaldžių įmonių veikla, teigia-

mai įvertins šios ataskaitos teikiamą naudą. Ataskaitoje pateikiami ne tik agreguoti SVĮ  

portfelio bei atskirų savivaldybių valdomų įmonių portfelių finansiniai rezultatai, jų dinamika bei efektyvumo vertinimas, bet ir svarbiausių bei  

socialiai jautriausių sektorių – atliekų tvarkymo, vandens, šilumos tiekimo bei transporto – analizė. 

2012 metais 271 SVĮ gavo apie 2,5 milijardo litų pajamų bei uždirbo šiek tiek daugiau nei 20 milijonų litų grynojo pelno. Džiugu, jog įmonių pajamos 

per metus paaugo aštuoniais procentais, o grynasis pelnas šoktelėjo net keturis kartus. Vis dėlto, vos 0,5 proc. siekianti nuosavo kapitalo grąža 

rodo, jog piliečių turtas galėtų būti valdomas efektyviau, o grąža iš valdomo turto – ženkliai didesnė. Panašios tendencijos – nuosaikiai augančios 

pajamos, tačiau artimi nuliui ar net neigiami pelningumo rodikliai bei mažesnė nei ekonomiškai pagrįsta turto grąža – apibūdina ir visus išsamiau 

analizuotus sektorius. 

Akivaizdu, jog siekiant efektyvios įmonių veiklos, užtikrinsiančios tiek kokybiškų prekių ir paslaugų tiekimą gyventojams ypač svarbiuose 

sektoriuose (pavyzdžiui, komunalinės paslaugos), tiek ir tvarią įmonių finansinę situaciją, savivaldybių laukia nelengvi iššūkiai. Šiuo atveju būtų 

neišmintinga nepasinaudoti Ūkio ministerijos ir Valdymo koordinavimo centro įdirbiu bei patirtimi, o taip pat ir ilgamete pasaulio patirtimi. 

Skaidrumo užtikrinimas tėra pirmas, tačiau kertinis žingsnis. Geroji įmonių valdymo praktika moko, jog efektyviai ir pelningai įmonių veiklai 

užtikrinti būtinas stiprus akcininkas, gebantis nustatyti aiškius ilgalaikius tikslus bei kompetentingos ir motyvuotos įmonių vadovybės, sudary-

tos iš kvalifikuotų vadovų bei valdybų, turinčių nepriklausomų valdybos narių. Vyriausybė jau ėmėsi įgyvendinti šią gerąją praktiką valstybės 

valdomų įmonių sektoriuje nustatydama įmonėms siektinas nuosavo kapitalo kainas 2013-2015 metams bei įpareigodama į didžiausias įmones 

paskirti bent trečdalį nepriklausomų valdybos narių. Skaidrumo ir Nuosavybės gairės – du esminiai valstybės valdomų įmonių valdyseną 

reglamentuojantys teisės aktai – galėtų tapti atsparos tašku ir savivaldybėms kelyje į efektyvesnį SVĮ valdymą.

LR Ūkio ministras 
Evaldas Gustas
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ATASKAITOS SANTRAUKA

2012 metų savivaldybės valdomų įmonių (SVĮ) ataskaitą sudaro viso SVĮ portfelio, regioninių atliekų tvarkymo centrų, vandens, šilumos 
ir transporto sektorių apžvalgos. Į 2012 metų portfelį neįtrauktų įmonių dalis sumažėjo iki 3,9 proc., kai pernai į portfelį nebuvo įtraukta net 12,4 

proc. visų SVĮ. Pagrindinis SVĮ ataskaitos tikslas – užtikrinti savivaldybėms pavaldžių įmonių skaidrumą – yra sėkmingai įgyvendinamas: įmonių, 

laiku pateikiančių finansines ataskaitas juridinių asmenų registrui, skaičius auga.

SVĮ 2012 metais uždirbo 4,2 karto daugiau grynojo pelno nei 2011 metais, tačiau portfelio nuosavo kapitalo grąža tesiekė 0,5 proc. 
Pardavimo pajamos augo net 8,1 proc., iki 2,6 mlrd. litų, tačiau savivaldybėms pavaldžios įmonės, 2012 metais valdžiusios net 9 mlrd. litų vertės 

turtą, grynojo pelno uždirbo vos 20,1 mln. litų.

Didžiąją dalį (54,2 proc.) viso SVĮ portfelio turto valdo savivaldybių valdomos vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonės. Vandens 

sektoriaus įmonių turto augimui didžiausią įtaką turėjo toliau vykdomi vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimo ir plėtros 

projektai, finansuojami 2007-2013 metų ES fondų lėšomis: vandens sektoriaus įmonių turtas nuo 2009 metų išaugo 1,3 mlrd. litų ir turėjo didžiausią 

įtaką viso SVĮ portfelio turto vertės augimui. 

Centralizuoto šilumos tiekimo (toliau – CŠT) SVĮ pardavimo pajamos sudarė didžiausią viso SVĮ portfelio uždirbtų pajamų dalį (47,3 proc.) 

ir turėjo didžiausią įtaką viso SVĮ portfelio pardavimo pajamų kitimui. Šilumos sektoriui priskirtų CŠT įmonių pajamos augo 13,7 proc., iki 1,2 mlrd. 

litų daugiausia dėl pabrangusių gamtinių dujų kainų. Taip pat šio sektoriaus įmonės uždirbo didžiausią dalį viso SVĮ portfelio veiklos pelno (88,4 

proc. 2012 metais).

Iš viso 2012 metais SVĮ dirbo 19,6 tūkst. žmonių. Daugiausiai darbuotojų dirbo vandens sektoriuje – 5,2 tūkst. Transporto sektoriuje įdarbinti 

buvo 4 tūkst., šilumos – 3,2 tūkst., regioniniuose atliekų tvarkymo centruose – 300. Nei vienam iš šių sektorių nepriskirtose įmonėse dirbo iš viso 

apie 7 tūkst. darbuotojų.  



SAVIVALDYBIŲ VALDOMŲ 
ĮMONIŲ PORTFELIO 
REZULTATŲ APŽVALGA
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Savivaldybių valdomų įmonių skaičius 2012 metais sumažėjo 17 įmonių, iš kurių trylika – išregistruotos arba joms suteiktas likviduojamos įmonės 

statusas, likusios – visiškai ar iš dalies privatizuotos arba pertvarkytos. Rengiant apibendrintą savivaldybių valdomų įmonių (SVĮ) 2012 metų 

portfelio apžvalgą į portfelį buvo įtraukta 271 (iš 282) savivaldybių valdoma įmonė. 11  įmonių finansiniai rezultatai nebuvo apžvelgti dėl duomenų 

nepalyginamumo arba jų trūkumo juridinių asmenų registre. Analizė aprėpė 59 iš 60 savivaldybių: vienintelė Panevėžio rajono savivaldybė į portfelį 

nebuvo įtraukta, nes nekontroliuoja jokių įmonių. Į didžiausią (pagal turtą ir pajamas) – Vilniaus miesto – SVĮ portfelį dėl duomenų trūkumo ar 

nepalyginamų duomenų nebuvo įtrauktos net 7 iš 16 savivaldybės valdomų įmonių: dvi įmonės į portfelį neįtrauktos dėl palyginamų duomenų 

už ankstesnius laikotarpius trūkumo – tai UAB „Naujininkų valda“ (2011 metais atskirta nuo UAB „Naujininkų ūkis“) ir UAB „Vilniaus viešasis 

transportas“ (2011 metais reorganizuotas sujungimo būdu sujungiant „Vilniaus troleibusų“ ir „Vilniaus autobusų“ bendroves), o likusios neįtrauktos 

Pelno (nuostolių) ataskaita (tūkst. litų) 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Pardavimo pajamos 2 321 207 2 325 218 2 370 794 2 563 139

Pardavimo savikaina 1 913 991 2 007 536 2 085 383 2 232 441

Bendrasis pelnas (nuostoliai) 407 216 317 682 285 411 330 595

Veiklos sąnaudos 296 274 290 371 290 506 306 962

Kitos veiklos pelnas (nuostoliai) 30 150 26 322 29 903 23 527

Veiklos pelnas (nuostoliai) 141 092 53 634 24 808 47 262

  Veiklos pelno marža 6,1% 2,3% 1,0% 1,8%

Finansinė ir investicinė veikla -24 085 -12 011 -18 032 -19 646

Pagautė 110 206 106 144

Netekimai 323 338 -14 93

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą 116 794 41 491 6 895 27 667

Pelno mokestis 14 070 8 675 2 145 7 543

Grynasis pelnas 102 724 32 816 4 751 20 123

  Grynojo pelno marža 4,4% 1,4% 0,2% 0,8%

  Mažumai tenkanti grynojo pelno dalis 25 227 7 584 3 113 8 283

Balansas (tūkst. litų) 2009-12-31 2010-12-31 2011-12-31 2012-12-31

   Nematerialus turtas 22 217 17 789 16 218 11 896

   Materialus turtas 5 950 412 6 533 471 7 126 594 7 673 033

   Finansinis turtas 98 672 110 199 131 063 121 152

   Kitas ilgalaikis turtas 15 611 22 176 28 845 78 103

Ilgalaikis turtas 6 086 911 6 683 635 7 302 719 7 884 183

   Atsargos, išankstiniai apmokėjimai ir 
   nebaigtos vykdyti sutartys

119 778 150 109 189 318 156 293

   Per vienerius metus gautinos sumos 739 353 683 471 715 391 785 314

   Kitas trumpalaikis turtas 92 299 119 398 64 791 59 136

   Pinigai ir pinigų ekvivalentai 141 035 255 633 188 051 171 577

Trumpalaikis turtas 1 092 464 1 208 611 1 157 552 1 172 320

Turto iš viso 7 179 375 7 892 246 8 460 271 9 056 503

Nuosavas kapitalas 3 568 072 3 677 940 3 700 295 3 800 898

   Mažumai tenkanti nuosavo kapitalo dalis 145 919 156 478 158 207 164 142

Dotacijos, subsidijos 2 028 870 2 706 043 3 172 685 3 593 069

   Ilgalaikiai įsipareigojimai 702 526 698 204 726 873 758 471

   Trumpalaikiai įsipareigojimai 879 906 810 058 860 418 904 066

Įsipareigojimai 1 582 432 1 508 262 1 587 291 1 661 605

   Iš jų: finansiniai įsipareigojimai 662 171 672 071 718 496 732 189

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 7 179 375 7 892 246 8 460 271 9 056 503
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į portfelį, nes nepateikė duomenų Registrų centrui. Taip pat į analizę nebuvo įtrauktos juridinių asmenų registrui duomenų nepateikusios dvi 

Vilniaus rajono savivaldybei priklausančios įmonės bei po vieną Šilalės bei Elektrėnų rajono savivaldybėms priklausančią įmonę.

Turtas

Viso SVĮ portfelio buhalterinė turto vertė, 2011 metais augusi 7,2 

proc., 2012 metais dar augo 7,0 proc., iki 9,1 mlrd. litų. Didžiausią 

įtaką 2012 metų SVĮ portfelio turto pokyčiams turėjo padidėjęs 

Vilniaus miesto (4,2 proc., iki 1,7 mlrd. litų) ir Klaipėdos miesto 

(6,6 proc., iki 0,8 mlrd. litų) SVĮ portfelių turtas. Kauno SVĮ port-

felis augo 3,2 proc., iki 1,25 mlrd. litų, Šiaulių – augo 6,1 proc., iki 

0,6 mlrd. litų, o Panevėžio miesto SVĮ portfelio turto augimas buvo 

nežymus (0,3 proc., iki 0,7 mlrd. litų). 2012 metais iš 59 savivaldybių, 

51-os savivaldybės kontroliuojamų įmonių buhalterinė turto vertė 

paaugo, o aštuonių – sumažėjo.

Didžiausi 2012 metų sostinės savivaldybei pavaldžių įmonių 

turto pasikeitimai buvo užfiksuoti penkiose įmonėse. Vilniaus 

gatvių apšvietimo elektros tinklų turtas išaugo 59,9 mln. litų, iki 

68,4 mln. litų, nes Vilniaus miesto savivaldybė perdavė bendrovei 

savivaldybės apskaitoje esantį gatvių apšvietimo tinklų turtą. 

„Start Vilnius“ turto apskaitinė vertė išaugo 30,5 mln. litų, iki 55,9 

mln. litų dėl Vilniaus savivaldybės tarybos sprendimu perduotų 

įvairių pastatų. „Susisiekimo paslaugų“ turtas (2011 metais augęs 

15,6 proc.) 2012 metais krito 5,5 proc., iki 187,9 mln. litų, nes 

sumažėjo dotacijos iš savivaldybės ir dotuojamas įmonės veiklas 

įmonė turėjo finansuoti pati. „Vilniaus šilumos tinklų“ turto vertė 

dėl ilgalaikio turto nusidėvėjimo smuko 6,8 proc., iki 444 mln. litų. 

Klaipėdos SVĮ portfelio turto vertės pokyčiui daugiausiai įtakos 

turėjo įmonės „Klaipėdos vanduo“ turto vertės augimas 24,5 mln. 

litų, iki 446,2 mln. litų dėl vykdomos vandentiekio ir nuotekų tinklų 

plėtros bei „Klaipėdos energijos“ turto vertės padidėjimas 9,3 

proc., iki 206,7 mln. litų dėl 14,9 mln. litų išaugusių per vienerius 

metus gautinų sumų.

Daugelio vandens ir komunalinių paslaugų įmonių turto vertės augo dėl toliau vykdomų 2007-2013 metų ES fondų lėšomis finansuojamų vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimo ir plėtros projektų. Būtent šio sektoriaus plėtra labiausiai veikė 2009-2012 metų viso SVĮ portfelio 

turto augimą nuo 7,2 iki 9,1 mlrd. litų.

Nuosavas kapitalas

2012 metais didžiausią įtaką viso SVĮ portfelio nuosavo kapitalo vertės pokyčiams turėjo Vilniaus miesto SVĮ portfelio 9,2 proc. (70,6 mln. litų) 

nuosavo kapitalo augimas bei Panevėžio miesto SVĮ portfelio nuosavo kapitalo vertė, kuri pakilo 4,5 proc., iki 323,7 mln. litų. 2012 metais didžiausią 

Kita informacija 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Darbuotojų skaičius 20 607 19 921 19 869 19 590

Rodikliai     

ROA 1,5% 0,4% 0,1% 0,2%

ROE 3,0% 0,9% 0,1% 0,5%

D/E 18,6% 18,3% 19,4% 19,3%

1 341 1 430 1 443 1 464

1 195 1 222 1 206 1 245
628 662 705 751379 465 560 594519 648 674 676
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nominalų nuosavo kapitalo sumažėjimą patyrė Kauno miesto SVĮ 

portfelis. 

Vilniaus miesto SVĮ portfelio nuosavo kapitalo padidėjimui 

daugiausiai įtakos turėjo „Vilniaus gatvių apšvietimo elektros 

tinklų“ nuosavo kapitalo vertės augimas dėl Vilniaus miesto tary-

bos sprendimu perduoto gatvių apšvietimo tinklų turto ir beveik 

30 mln. litų padidintas „Start Vilnius“ įstatinis kapitalas.

Panevėžio miesto SVĮ portfelio nuosavo kapitalo augimą iš 

esmės lėmė „Panevėžio energijos“ 2012 metais uždirbtas 13,9 

mln. litų grynasis pelnas dėl išaugusių šilumos energijos ir garo 

pardavimų.

Kauno miesto SVĮ portfelio nuosavas kapitalas sumažėjo 2 

proc., iki 721,5 mln. litų. Portfelio pokyčius 2011-2012 metais iš esmės nulėmė „Kauno energijos“ nuosavo kapitalo vertės pasikeitimai minėtu 

laikotarpiu. Bendrovė 2011 metais uždirbo 13,5 mln. litų (9,4 mln. litų daugiau grynojo pelno nei 2010 metais), o 2012 metais grynasis pelnas 

smuko iki 1,2 mln. litų. 

Finansiniai įsipareigojimai

SVĮ portfelio finansinės skolos, 2011 metais padidėjusios 6,9 proc., 2012 metais augo dar 3,7 proc., iki 745,3 mln. litų. Pastebėtina, kad 2012 metais 

net 155 iš 271 (57 proc.) analizuotos SVĮ neturėjo jokių finansinių įsipareigojimų. Pelningai veikiančios ir stiprius finansinius srautus turinčios 

įmonės vykdydamos investicinius projektus turėtų optimizuoti kapitalo struktūrą finansuodamos investicijas pigesniu skolintu kapitalu.

2012 metais Klaipėdos miesto ir Vilniaus rajono SVĮ portfelių finansiniai įsipareigojimai augo labiausiai, atitinkamai 34,2 proc., iki 44,6 mln. 

litų ir 5,6 karto, iki 10 mln. litų, ir turėjo didžiausią įtaką viso SVĮ portfelio finansinių įsipareigojimų pokyčiui. Finansinių įsipareigojimų per 2012 

labiausiai mažėjo Vilniaus miesto SVĮ (5,7 proc., iki 117,3 mln. litų) ir Panevėžio miesto SVĮ (8,9 proc., iki 100,6 mln. litų) portfeliuose.

Klaipėdos miesto SVĮ portfelio finansiniai įsipareigojimai augo dėl įmonės „Klaipėdos energija“ paimtos 3 mln. eurų (10,3 mln. litų) paskolos 

investicijoms plėtoti: statyti ekonomiškesnius šilumos gamybos įrenginius, naudojančius atsinaujinančius energijos šaltinius (medienos kurą), 

atnaujinti šilumos trasas bei dalyvauti naujos termofikacinės elektrinės statybose. 

Vilniaus rajono SVĮ portfelio finansinės skolos didėjo 8,2 mln. litų dėl įmonių „Nemenčinės komunalininkas“ (2,8 mln. litų) ir „Nemėžio 

komunalininkas“ (5,4 mln. litų) padidėjusių finansinių skolų. 

Ženkliai mažėjo Vilniaus miesto SVĮ portfelio finansinės skolos, 

nes 43 proc. savo skolų (5,4 mln. litų) grąžino „Vilniaus vystymo 

kompanija“.

Panevėžio miesto SVĮ portfelio finansiniai įsipareigojimai mažėjo, 

nes 8,9 proc., iki 83,4 mln. litų „Panevėžio energija“ sumažino savo 

finansines skolas.

Per ketverius ataskaitinius metus portfelio finansinis svertas 

(finansinių skolų ir nuosavo kapitalo santykis) kito nežymiai ir 

svyravo tarp 18,3 proc. ir 19,4 proc. 2011 metais šis santykis buvo 

lygus 19,4 proc., o 2012 šiek tiek nukrito ir siekė 19,3 proc.

Iš didžiausių miestų SVĮ portfelių, Šiaulių miesto SVĮ portfelio finansinis svertas 2012 metais buvo didžiausias, nors ir nežymiai, bet vėl kilo ir siekė 

43 proc. (2011 metais – 42,2 proc.). Panevėžio miesto SVĮ portfelio finansinis svertas visus ketverius metus mažėjo ir per 2009-2012 laikotarpį 

nukrito nuo 56,2 proc. iki 31,1 proc. Tam daugiausiai įtakos turėjo pelningai veikiančios „Panevėžio energijos“ nuosavo kapitalo augimas ir 

finansinių įsipareigojimų mažinimas.

Atsižvelgiant į tai, kad sektoriai yra skirtingai dotuojami, siekiant tiksliau atvaizduoti sektorių finansinio įsiskolinimo lygį buvo vertinamas ne 
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finansinių įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo santykis, o finansinių 

įsipareigojimų ir turto santykis. Šis santykis didžiausias yra 

transporto ir šilumos tinklų sektoriuose ir siekia atitinkamai 

19 ir 15 proc. Mažiausiai finansinių skolų palyginti su turtu turi 

labiausiai dotuojamas vandens komunalinių paslaugų sektorius 

(rodiklis siekia vos 4,4 proc.). Šilumos tinklų ir regioninių atliekų 

tvarkymo centrų sektorių finansinių skolų ir turto santykis per 2012 

metus nežymiai augo, atitinkamai nuo 14,5 iki 15,3 proc. ir nuo 11 

iki 11,1 proc., o kitų sektorių – krito. Viso SVĮ portfelio finansinių 

skolų ir turto santykis aptariamu laikotarpiu mažėjo: 2009 metais 

siekė 9,2 proc., 2010-2011 metais – 8,5 proc., o 2012 metais jis siekė 

8,2 proc.

Pardavimo pajamos

SVĮ portfelio pardavimo pajamos augo trečius metus iš eilės. 2011 

metais siekusios 2,4 mlrd. litų, 2012 jos padidėjo dar 8,1 proc., 

iki 2,6 mlrd. litų. Viso SVĮ portfelio pardavimo pajamų augimą 

daugiausiai lėmė šilumos tinklų sektoriui priskirtų savivaldybių 

valdomų įmonių pardavimo pajamų augimas dėl išaugusių kuro 

šilumai gaminti sąnaudų. 

Kauno ir Klaipėdos miestų SVĮ portfelių pajamos 2012 metais augo 

daugiausiai. Kauno miesto SVĮ portfelio pajamos augo 65,6 mln. 

litų, iki 567,6 mln. litų. Augimą lėmė „Kauno energijos“ šilumos 

energijos teikimo pardavimo pajamų augimas: padidėjus 

pagrindinei šilumos kainos dedamajai – kurui – 18,2 proc., iki 

29,33 ct/kWh išaugo šilumos energijos kaina (parduotos šilumos 

energijos kiekis buvo 1,5 proc. didesnis).

Klaipėdos miesto SVĮ portfelio pardavimo pajamos didėjo 13,5 

proc., iki 312,2 mln. litų. Klaipėdos miesto SVĮ portfelio pajamų 

augimui pagrindinę įtaką turėjo „Klaipėdos energijos“ pardavimo 

pajamų augimas 21,3 proc., iki 217,5 mln. litų (padidėjus gamtinių 

dujų kainai, išaugo šilumos kaina). „Klaipėdos autobusų parko“ 

pardavimo pajamos augo 3,6 proc., iki 26,6 mln. litų dėl keleivių 

pervežimo pajamų augimo. 

Vilniaus SVĮ portfelio pardavimo pajamos 2012 metais augo 2,5 

proc., iki 383,7 mln. litų. Portfelio pajamas didino 6,7 proc., iki 

103 mln. litų augusios „Vilniaus vandenų“ pardavimo pajamos ir 

35,3 proc., iki 15,3 mln. litų išaugusios „VATCC“ (Vilniaus apskrities 

atliekų tvarkymo centro) pardavimo pajamos. 

Panevėžio miesto SVĮ portfelio pajamos padidėjo 2,2 proc., iki 269,5 mln. litų. Tam didžiausią įtaką darė 7,9 mln. litų, iki 192,2 mln. litų dėl išaugusių 

šilumos energijos ir garo pardavimų kiekio didėjusios „Panevėžio energijos“ pardavimo pajamos. 

Šiaulių SVĮ portfelio pardavimo pajamos 2012 metais pakilo 9,7 proc., iki 184,6 mln. litų, nes dėl 11 proc. (iki 26,43 ct/kWh) pabrangusios šilumos 

energijos 15,3 proc., iki 119,8 mln. litų didėjo „Šiaulių energijos“ pardavimo pajamos.
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Veiklos pelnas

Bendrosios savivaldybių valdomų įmonių veiklos sąnaudos 2012 

metais išaugo 5,7 proc. ir pasiekė 307 mln. litų. Pastebėtina, 

jog 2012 metais, nors veiklos sąnaudos didėjo, tačiau bendras 

portfelio veiklos pelnas išaugo beveik dukart, iki 47,3 mln. litų. 

2012 metais Panevėžio ir Šiaulių miestų SVĮ portfelių pelningu-

mo rodiklių pokyčiai buvo teigiami, Vilniaus – beveik nesikeitė, o 

Kauno bei Klaipėdos – suprastėjo.

Panevėžio miesto SVĮ portfelio veiklos pelnas, 2009-2011 metų 

laikotarpiu kasmet smukęs, 2012 metais išaugo iki 17,5 mln. litų. 

Portfelio rezultatų dinamikai daugiausiai įtakos turėjo „Panevėžio 

energijos“ finansiniai rezultatai. 2012 metais bendrovė uždirbo 

16,7 mln. litų veiklos pelno, kai prieš metus jis siekė vos 260 tūkst. 

litų.

Šiaulių SVĮ portfelio kasmetinį veiklos pelno kritimą 2009-2011 

metų laikotarpiu taip pat pakeitė veiklos pelno augimas nuo 2,3 

iki 9,8 mln. litų. Tai lėmė „Šiaulių energijos“ geresni 2012 metų 

finansiniai rezultatai. 

Vilniaus miesto SVĮ portfelio veiklos pelnas kito nežymiai 

(sumažėjo nuo 4,5 iki 4,2 mln. litų). Vilniaus miesto SVĮ portfelio 

veiklos pelną didino geresni „VAATC“ (veiklos nuostolius keitė 3,4 

mln. litų veiklos pelnas) ir „Vilniaus vandenų“ (veiklos pelnas augo 

4,3 mln. litų, iki 4,7 mln. litų) veiklos rezultatai. Vilniaus miesto 

SVĮ rezultatą neigiamai veikė „Vilniaus šilumos tinklų“ veiklos 

nuostoliai, kurie siekė 6,3 mln. litų (2011 metais uždirbta 2,5 

mln. litų veiklos pelno). Bendrovės rezultatus neigiamai paveikė 

apskaitytos nusidėvėjimo sąnaudos, patirtos iš susigrąžinto 

ilgalaikio turto (šilumos punktų).

Labiausiai per 2012 metus krito Kauno miesto SVĮ portfelio veiklos 

pelnas. Kauno miesto SVĮ veiklos pelnas sumažėjo beveik perpus 

(49,4 proc.) ir siekė 6,2 mln. litų. Daugiausiai tam įtakos turėjo 78,8 

proc., iki 1,8 mln. litų mažėjęs „Kauno energijos“ veiklos pelnas 

(brango kuras, nurašyta didesnė dalis beviltiškų skolų). 

Šilumos tinklų sektoriui priskirtos SVĮ 2009-2012 metų laikotarpiu 

uždirbo didžiausią viso SVĮ portfelio veiklos pelno dalį (2012 metais 

88,4 proc. viso SVĮ portfelio veiklos pelno uždirbo šilumos tinklų 

įmonės). Aptariamu laikotarpiu vandens komunalinių paslaugų 

sektoriaus ir transporto sektoriaus portfeliuose esančios įmonės 

kartu patyrė nedidelius nuostolius.

Pelningumas

SVĮ portfelio nuosavo kapitalo grąža, mažėjusi nuo 2009 metų, 2011 metais nukrito iki žemiausios (per 2009-2012 metų laikotarpį) 0,13 proc. ribos, 

o 2012 metais šiek tiek paaugo ir siekė 0,54 proc. Iš visų SVĮ didžiausią nuosavo kapitalo grąžą 2012 metais pasiekė Neringos (4,8 proc.), Panevėžio 

miesto (4,5 proc.) ir Klaipėdos rajono (4 proc.) SVĮ.

Didžiausių miestų SVĮ portfelių nuosavo kapitalo grąža (ROE) 2012 metais siekė apie 1,2 procento.
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Vilniaus SVĮ portfelio nuosavo kapitalo grąža 2009-2011 metais 

buvo neigiama. 2012 metais portfelio nuosavo kapitalo grąža siekė 

0,1 proc. daugiausiai dėl „Vilniaus vandenų“ grynojo rezultato 

pasikeitimų (6,3 mln. litų nuostolius keitė 1,5 mln. litų pelnas).

Kauno miesto SVĮ portfelio nuosavo kapitalo grąžos rodiklis 

2009-2012 metų laikotarpiu kito 1-2 proc. ribose, o 2012 metais 

smuko iki 0,3 proc. Rodiklio svyravimams daugiausiai įtakos 

turėjo didžiausios pagal pajamas Kauno SVĮ – „Kauno energijos“ – 

veiklos rezultatų pasikeitimai.

Klaipėdos SVĮ portfelio grąža 2012 metais ūgtelėjo nuo 1,1 proc. 

iki 2,6 proc. Šį pokytį daugiausiai nulėmė „Klaipėdos energijos“ 

ir „Naujojo turgaus“ grynasis pelnas, per 2012 metus išaugęs 

atitinkamai 1,8 mln. litų ir 4,4 mln. litų.

2012 metais Šiaulių miesto SVĮ portfelio nuosavo kapitalo grąža 

augo nuo -0,04 proc. iki 1,6 proc. Tai iš esmės lėmė „Šiaulių 

energijos“ grynojo pelno augimas nuo 0,4 iki 6,1 mln. litų. 

Panevėžio SVĮ nuosavo kapitalo grąžos kitimą lėmė didžiausios 

pagal pajamas SVĮ – „Panevėžio energijos“ – grynojo pelno 

svyravimai (2011 uždirbta 1,9 mln. litų, o 2012 –13,2 mln. litų 

grynojo pelno).

Siekiant tinkamai įvertinti skirtingai dotuojamų sektorių 

pelningumą buvo vertinama ne nuosavo kapitalo, bet turto grąžos 

rodiklio dinamika. Pagal šį rodiklį pelningiausiai 2012 metais veikė 

regioninių atliekų tvarkymo centrų (RATC) sektorius – turto grąža 

siekė 1,29 proc., o nuostolingiausiai – transporto sektorius (0,69 

proc.). Išskyrus 2009 metų šilumos tinklų sektoriaus turto grąžos 

rodiklio reikšmę, kurią didino kritusios gamtinių dujų ir kito kuro 

kainos, nei viename iš sektorių visu nagrinėjamu laikotarpiu turto 

grąža neviršijo 2 proc. ribos. Transporto ir vandens komunalinių 

paslaugų sektorių portfeliai aptariamu laikotarpiu buvo 

nuostolingi.

Darbuotojai

Viso SVĮ portfelio darbuotojų skaičius per paskutinį laikotarpį kito 

nežymiai. Į portfelį įtrauktose savivaldybių valdomose įmonėse 

2012 metais dirbo 19 590 darbuotojų, t. y. 279 darbuotojais mažiau 

nei pernai. Visų penkių didžiausių miestų SVĮ darbuotojų skaičius 

mažėjo.

SVĮ darbuotojų skaičius 2009 2010 2011 2012

Kauno miesto savivaldybė 3 361 3 108 3 129 3 060

Panevėžio miesto savivaldybė 1 408 1 405 1 348 1 332

Vilniaus miesto savivaldybė 1 800 1 732 1 743 1 702

Šiaulių miesto savivaldybė 1 160 1 110 1 088 1 078

Klaipėdos miesto savivaldybė 1 479 1 416 1 372 1 322

Visų savivaldybių 20 607 19 921 19 869 19 590
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2002 metais Lietuvos Respublika ir Europos Komisija pasirašė finansinius memorandumus, pagal kuriuos Lietuva iki 2020 metų įsipareigojo 

sukurti naują, Europos Sąjungos reikalavimus atitinkančią atliekų tvarkymo sistemą. Siekiant įgyvendinti šiuos memorandumus, Lietuvos 

Vyriausybė 2002 metų balandžio mėnesį patvirtino nutarimą „Dėl valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano patvirtinimo“. Šiuo nutarimu 

savivaldybėms buvo patikėta užtikrinti senų sąvartynų uždarymą bei naujos atliekų tvarkymo sistemos sukūrimą, kuri tenkintų visuomenės 

poreikius, užtikrintų gerą aplinkos kokybę bei nepažeistų rinkos ekonomikos. Pagal nutarimus tik savivaldybės įstaigos galėjo gauti Europos 

Sąjungos lėšas, skirtas įgyvendinti naujos atliekų tvarkymo sistemos sukūrimui. Visų apskričių savivaldybės turėjo tarpusavyje susitarti ir įkurti 

10 regioninių atliekų tvarkymo centrų (RATC) – kiekvienoje apskrityje po centrą. Pagrindinės numatytos RATC funkcijos yra Europos Sąjungos ir 

Lietuvos Respublikos aplinkosaugos standartus atitinkančios ir ekonomiškai efektyvios vieningos regioninės komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos sukūrimas, jos funkcionavimo organizavimas, plėtojimas ir administravimas bei atliekų tvarkymo efektyvumo didinimas ir už prieinamą 

mokestį atliekų tvarkymo paslaugų teikimas visiems gyventojams.

Regioninių atliekų tvarkymo centrų portfelio apžvalga

Į apibendrintą RATC portfelį yra įtraukta 10 regioninių atliekų tvarkymo centrų. Nors į SVĮ portfelį buvo įtraukiamos savivaldybėms pavaldžios 

savivaldybės įmonės, uždarosios akcinės bendrovės ir akcinės bendrovės, siekiant, kad regioninių atliekų tvarkymo centrų portfelio apžvalga 

apimtų visą atliekų tvarkymo sektorių ir dėl to būtų tikslesnė, į RATC portfelį buvo įtrauktos už atliekų tvarkymą atsakingos savivaldybėms 

pavaldžios viešosios įstaigos (Šiaulių bei Kauno regioninių atliekų tvarkymo centrai).

Toliau pateikiama pagrindinė visų dešimties regioninių atliekų tvarkymo centrų informacija. Tik Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų savivaldybės 

turi kontrolinę akcijų dalį savo apskrities atliekų tvarkymo centruose – atitinkamai valdo 74,9 proc., 57,1 proc. ir 88,2 proc. Vilniaus AATC 

(apskrities atliekų tvarkymo centras), Kauno RATC ir Klaipėdos RATC akcijų. Kitos savivaldybės turi mažesnes nei 50 proc. dalis regioniniuose 

atliekų tvarkymo centruose, tad likę RATC nėra priskirti nei vienai konkrečiai savivaldybei.

Įmonės pavadinimas Teisinė forma Įsteigimo data Turtas 2012 m. 
(tūkst. litų)

Pardavimo 
pajamos 2012 m. 

(tūkst. litų)

Grynasis  
pelnas 2012 m. 

(tūkst. litų)
ROA 2012 m. 

Vilniaus AATC* UAB 2003 65 754 15 267 3 376 5,2%

Kauno RATC VŠĮ 2005 97 444 11 472 1 414 1,5%

Klaipėdos RATC UAB 2003 74 871 17 225 144 0,0%

Šiaulių RATC VŠĮ 2002 93 369 17 810 0 0,0%

Panevėžio RATC UAB 2005 55 062 3 574 -178 -0,3%

Alytaus RATC UAB 2002 68 756 10 715 39 0,1%

Utenos RATC UAB 2005 54 902 3 493 1 306 2,5%

Marijampolės AATC* UAB 2003 81 240 13 128 1 757 2,0%

Tauragės RATC UAB 2002 38 802 5 949 429 1,2%

Telšių RATC UAB 2003 32 760 8 334 -888 -3,0%

*Apskrities atliekų tvarkymo centras 

Įmonės pavadinimas Savivaldybės, kurioms priklauso įmonė

Vilniaus AATC Vilniaus miesto, Šalčininkų rajono, Širvintų rajono, Švenčionių rajono, Trakų rajono, Ukmergės rajono, Vilniaus rajono, 
Elektrėnų miesto.

Kauno RATC Kauno miesto, Kėdainių rajono, Jonavos rajono, Kaišiadorių rajono, Kauno rajono, Raseinių rajono, UAB „Kauno švara“ 
(100 proc. Kauno SVĮ).

Klaipėdos RATC Klaipėdos miesto, Palangos miesto, Neringos miesto, Klaipėdos rajono, Kretingos rajono, Šilutės rajono, Skuodo 
rajono.

Šiaulių RATC Šiaulių miesto, Akmenės rajono, Joniškio rajono, Kelmės rajono, Pakruojo rajono, Radviliškio rajono ir Šiaulių rajono).

Panevėžio RATC Panevėžio miesto, Panevėžio rajono, Biržų rajono, Kupiškio rajono, Pasvalio rajono, Rokiškio rajono.

Alytaus RATC Alytaus miesto, Alytaus rajono, Prienų rajono, Birštono, Druskininkų, Lazdijų rajono, Varėnos rajono.

Utenos RATC Utenos rajono, Ignalinos rajono, Molėtų rajono, Anykščių rajono, Visagino, Zarasų rajono.

Marijampolės AATC* Marijampolės, Vilkaviškio rajono, Šakių rajono, Kalvarijos, Kazlų Rūdos.

Tauragės RATC Tauragės rajono, Jurbarko rajono, Šilalės rajono, Pagėgių.

Telšių RATC Telšių rajono, Plungės rajono, Mažeikių rajono, Rietavo.

Pastaba – paryškinta savivaldybė valdo daugiau nei 50 proc. įmonės akcijų
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Pelno (nuostolių) ataskaita (tūkst. litų) 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Pajamos 79 602 97 616 104 792 118 440

  Pardavimo pajamos 76 144 88 394 97 113 106 968

  Kompensuotos sąnaudos                   3 292 9 127 7 554 11 328

  Kitos pajamos  165 95  125  145

Pardavimo savikaina 60 948 77 317 85 424 93 481

Bendrasis pelnas (nuostoliai) 18 653 20 299 19 368 24 960

Veiklos sąnaudos 10 348 20 332 12 942 13 931

Kitos veiklos sąnaudos 1 575 1 226  751 1 220

Veiklos pelnas (nuostoliai) 6 895 -1 164 5 800 9 954

  Veiklos pelno marža  9% -1% 6% 8%

  Finansinė ir investicinė veikla -13 07 -594 -1 035 -1 104

Pagautė 0 0 0  0 

Netekimai 0 0 3  0 

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą 5 423 -1 854 4 638 8 705

Pelno mokestis  520  738 533 1 305

Grynasis pelnas 4 903 -2 592 4 105 7 400

  Grynojo pelno marža 6% -3% 4% 6%

  Mažumai tenkanti grynojo pelno dalis 528 81 12 6

Balansas (tūkst. litų) 2009-12-31 2010-12-31 2011-12-31 2012-12-31

  Nematerialus turtas 2 597 2 246  822  972

  Materialus turtas 357 160 392 609 449 305 512 288

  Finansinis turtas  675  165 9 123 3 355

  Kitas ilgalaikis turtas 2 545 3 338 3 534 3 911

Ilgalaikis turtas 362 977 398 358 462 784 520 525

Atsargos, išankstiniai apmokėjimai ir nebaigtos 
vykdyti sutartys 2 645 1 957 7 922 3 978

  Per vienerius metus gautinos sumos 60 381 97 991 90 861 91 874

  Kitas trumpalaikis turtas 4 848 18 070 15 125 21 739

  Pinigai ir pinigų ekvivalentai 15 170 56 710 40 873 24 843

Trumpalaikis turtas 83 043 174 729 154 782 142 435

Turto iš viso 446 020 573 086 617 566 662 960

Nuosavas kapitalas 15 924 13 120 22 095 26 072

  Mažumai tenkanti nuosavo kapitalo dalis  243  400  408  414

Dotacijos, subsidijos (finansavimas) 290 165 433 076 457 581 461 039

  Ilgalaikiai įsipareigojimai 63 495 74 255 78 572 97 125

  Trumpalaikiai įsipareigojimai 76 436 52 636 59 319 78 724

Įsipareigojimai 139 931 126 890 107 204 145 871

  Iš jų: finansiniai įsipareigojimai 60 085 56 623 62 063 63 771

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 446 020 573 086 617 567 662 960

Didžiausias RATC pagal turtą 2012 metų pabaigoje buvo Šiaulių RATC, kurio turtas siekė 93,4 mln. litų. Šiaulių RATC 2012 metais gavo ir daugiausiai 

pajamų – 17,8 mln. litų. 2012 metais pelningai dirbo 7 iš 10 RATC, dvi įmonės patyrė nuostolį ir vienos įmonės (Šiaulių RATC) grynasis pelnas siekė 

0 litų (dalis įmonės sąnaudų buvo kompensuota iš įvairių dotacijų, kurių dalis buvo panaudota). Daugiausiai grynojo pelno 2012 metais uždirbo 

Vilniaus AATC ir Marijampolės AATC – atitinkamai 3,4 ir 1,8 mln. litų. Telšių RATC nuostolis siekė 888 tūkst. litų, o Panevėžio RATC – 178 tūkst. litų. 

Didžiausią turto grąžą (ROA) 2012 metais pasiekė Vilniaus AATC ir Utenos RATC – atitinkamai 5,2 proc. ir 2,5 proc. Dėl patirto grynojo nuostolio 

Panevėžio RATC turto grąža buvo neigiama ir siekė -0,3 proc., o Telšių RATC turto grąža buvo -3 proc. 

Toliau pateikiama iš visų RATC sudaryto portfelio finansinių rezultatų apžvalga.
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Turtas

RATC portfelio apskaitinė turto vertė 2009 metais siekė 446 mln. litų ir didėjo visais analizuojamais metais. 2010 metais apskaitinė turto vertė 

paaugo 28,5 proc., 2011 metais – 7,8 proc., o 2012 metais – 7,4 proc. ir sudarė 663 mln. litų. Didžiausią įtaką RATC portfelio apskaitinės turto vertės 

augimui turėjo Šiaulių RATC ir Marijampolės AATC turto vertės didėjimas. Šiaulių RATC turtas 2009-2012 metais didėjo 48,7 mln. litų, iki 93,4 mln. 

litų dėl investicijų į ilgalaikį turtą. Marijampolės AATC turto vertė per visą aptariamą laikotarpį padidėjo 36,7 mln. litų, iki 81,2 mln. litų daugiausiai 

dėl 2010 metais išaugusios kito ilgalaikio materialaus turto vertės. Buhalterinė turto vertė 2009-2012 metais sumažėjo tik Kauno ir Panevėžio RATC. 

Kauno RATC turto vertė sumažėjo 1,4 proc., iki 97,4 mln. litų daugiausiai dėl 2012 metais išaugusio materialaus turto nusidėvėjimo. Panevėžio 

RATC turto vertė sumažėjo 3,8 mln. litų, iki 55,1 mln. litų dėl 2012 metais sumažėjusios pastatų ir statinių vertės.

Nuosavas kapitalas

RATC portfelyje nuosavas kapitalas 2012 metais sudarė tik 3,9 proc. viso turto. Portfelio nuosavas kapitalas 2010 metais smuko 18 proc., iki 13,1 

mln. litų. Iš viso nuo 2009 iki 2012 metų, nuosavas kapitalas išaugo 64 proc. ir 2012 metų pabaigoje jo vertė siekė 26,1 mln. litų. Daugiausiai 

nuosavo kapitalo vertė padidėjo Kauno RATC (nuo 9,1 iki 13,8 mln. litų) ir Klaipėdos RATC (nuo 6 iki 10,1 mln. litų). Kauno RATC kapitalas didėjo 

dėl geresnių veiklos rezultatų, o Klaipėdos RATC dėl 2010 metais padidinto įstatinio kapitalo ir geresnių veiklos rezultatų. Dviejų regioninių atliekų 

tvarkymo centrų nuosavo kapitalo vertė visus analizuojamus metus buvo neigiama – Šiaulių RATC siekė -274 tūkst. litų, o Vilniaus AATC nuosavo 

kapitalo vertė 2012 metais buvo -11,4 mln. litų (2009 metais ji siekė -8,8 mln. litų). Vilniaus AATC kapitalas mažėjo dėl 2010 metais patirto 3,1 mln. 

litų grynojo nuostolio. 

Finansiniai įsipareigojimai

RATC portfelio finansiniai įsipareigojimai per apžvelgiamus metus kito nežymiai (padidėjo 6,1 proc., iki 63,8 mln. litų). Įmonių finansinių skolų ir 

turto santykis mažėjo nuo 13,5 proc. 2009 metais iki 9,6 proc. 2012 metais.

Pardavimo pajamos

Siekiant tiksliau atspindėti portfelio finansinius rezultatus, 

regioninių atliekų tvarkymo centrų pardavimo pajamos buvo 

padidintos kompensuotų ir į pelno nuostolių ataskaitą neįtrauktų 

sąnaudų, kurias patyrė Šiaulių ir Kauno RATC, verte. Bendrosios 

RATC portfelio pajamos 2009-2012 metais išaugo 48,8 proc., nuo 

79,6 mln. litų iki 118,4 mln. litų. Beveik visų 10 įmonių pajamos 

per šį laikotarpį augo. Didžiausias pajamų augimas buvo Kauno 

ir Marijampolės RATC, kuriose pajamos padidėjo atitinkamai 12,3 

mln. litų, iki 19,3 mln. litų ir 11,5 mln. litų, iki 13,1 mln. litų.

Pardavimo savikaina

RATC pardavimo savikaina augo kartu su augančiomis pajamo-
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mis ir per 2009-2012 metų laikotarpį išaugo 32,5 mln. litų, iki 93,5 

mln. litų. Kaip ir pajamos, savikaina labiausiai didėjo Kauno ir 

Marijampolės AATC (atitinkamai 11,7 mln. litų, iki 16,7 mln. litų 

ir 8,8  mln. litų, iki 8,8 mln. litų). Marijampolės AATC 2009 ir 2010 

metais neapskaitė savikainos, o visas sąnaudas priskyrė veiklos 

sąnaudoms.

Veiklos sąnaudos

Nuo 2009 iki 2012 metų RATC portfelio veiklos sąnaudos pakilo 

35 proc., iki 13,9 mln. litų. Daugiausiai veiklos sąnaudos išaugo 

Tauragės RATC (nuo 0,5 mln. litų iki 1,6 mln. litų) dėl išaugusių 

rinkliavos ir sąvartyno uždarymo atidėjinių sąnaudų bei Klaipėdos 

RATC (nuo 2,8 mln. litų iki 3,4 mln. litų) dėl padidėjusių darbo 

užmokesčio bei socialinio draudimo ir garantinio fondo sąnaudų.

Pelningumas

Portfelio grynasis pelnas per 2009-2012 laikotarpį išaugo nuo 4,9 

mln. litų iki 7,4 mln. litų. Tiesa, 2010 metais visi regioniniai atliekų 

centrai buvo patyrę 2,6 mln. litų grynojo nuostolio. Daugiausiai 

tam įtakos turėjo Vilniaus AATC patirtas 3,1 mln. litų grynasis 

nuostolis (dėl 2010 metais smarkiai išaugusių veiklos sąnaudų 

sąvartyno uždarymui bei pradelstų pirkėjų skolų įvertinimui). 

2012 metų padidėjusį grynąjį pelną taip pat lėmė Vilniaus AATC 

rezultatai (3,4 mln. litų grynojo pelno) bei Utenos RATC, uždirbęs 

1,3 mln. litų grynojo pelno, kai prieš metus jis siekė 0,2 mln. litų. 

Siekiant tiksliau įvertinti portfelio pelningumą ir atsižvelgiant į 

tai, kad RATC plėtra dotuojama ir dotacijos sudaro net iki 70 proc. 

portfelio turto vertės, pelningumo dinamika buvo vertinama 

skaičiuojant ne nuosavo kapitalo, bet turto grąžos rodiklį. RATC 

portfelio turto grąža 2009 metais siekė 1,1 proc., o dėl 2010 metais 

Vilniaus AATC patirto nuostolio turto grąža tapo neigiama ir siekė 

-0,5 proc. Nors turto vertė 2012 metais reikšmingai išaugo, tačiau 

dar labiau išaugęs grynasis pelnas pakėlė turto grąžos rodiklį iki 

1,2 proc.

Darbuotojai

Regioniniuose atliekų centruose 2009 pabaigoje dirbo 326 žmonės. Per tris metus darbuotojų padaugėjo 23 proc. ir 2012 metų pabaigoje RATC 

buvo įdarbinę 401 darbuotoją. Daugiausiai žmonių (84) 2012 metais dirbo Šiaulių RATC.

Veiklos efektyvumas

Kadangi RATC ženkliai skiriasi savo turto dydžiu, gautomis pajamomis ir pašalintų atliekų kiekiu, siekiant objektyviau įvertinti atskirų RATC veiklą 

lentelėse pateikiami santykiniai veiklos rodikliai ir jų dinamika.

Lentelėje pateikiama aštuonių RATC statistika, nes Marijampolės AATC ir Telšių RATC nepateikia informacijos apie 2012 metais pašalintų atliekų 

kiekį. Pajamos pašalintai atliekų tonai 2012 metais tarp skirtingų RATC skiriasi gana ženkliai: kai kur daugiau nei penkis kartus. Daugiausiai 

pajamų pašalintai atliekų tonai gauna Šiaulių RATC bei Tauragės RATC, atitinkamai buvo gauta 208 ir 159 litai. Šiaulių RATC pajamos tonai yra 
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didelės, nes buvo pašalinta pakankamai nedaug atliekų, o 

pajamų gauta daugiausiai iš visų RATC. Tokios didelės 2012 metų 

pajamos buvo dėl to, kad įmonė 10,3 mln. litų pajamų gavo iš atliekų 

surinkimo ir vežimo veiklos, iš kurios dauguma kitų RATC gavo 

nedaug pajamų arba jų išvis negavo. Tauragės RATC pajamos 

tonai buvo didelės dėl to, kad pašalintų atliekų kiekis buvo pats 

mažiausias, o pajamų gauta daugiau už kai kuriuos kitus RATC 

(6 mln. litų), nes buvo įvesta rinkliava už komunalines atliekas, 

pašalintas valdomame sąvartyne. Penkių regioninių atliekų 

tvarkymo centrų pajamos pašalintai atliekų tonai neviršijo 100 litų, 

o mažiausios jos buvo Panevėžio RATC ir siekė 47 litus. Panevėžio 

RATC pajamos pašalintai atliekų tonai yra mažos dėl to, kad įmonė 

beveik visas pajamas gauna tik iš atliekų šalinimo veiklos, kai 

kitos įmonės pajamas gauna ir už atliekų priėmimą. Toks didelis 

skirtumas tarp įmonių gaunamų pajamų už pašalintą atliekų 

toną yra todėl, kad skiriasi kai kurios įmonių tiesiogiai teikiamos 

paslaugos (kai kurie RATC patys turi vykdyti atliekų surinkimo 

funkcijas, o kai kurie turi tik užtikrinti, kad tokios paslaugos būtų 

teikiamos jų apskrityje).

Kaip ir pajamos, išlaidos pašalintai atliekų tonai 2012 metais tarp 

skirtingų RATC taipogi skiriasi gana ženkliai. Pigiausiai atliekų 

šalinimas atliekamas Utenos RATC bei Vilniaus AATC, kur vienai 

atliekų tonai pašalinti buvo išleista atitinkamai 38 ir 43 litai. 

Utenos RATC išlaidos tonai yra mažos, nes palyginti su kitais RATC 

grunto, akmenų bei kitų biologiškai nesuyrančių medžiagų dalis 

atliekų struktūroje buvo didesnė. Taip pat sąvartynų eksploata-

vimo sąnaudos buvo ženkliai mažesnės nei kitų regioninių atliekų 

tvarkymo centrų. Vilniaus AATC išlaidos tonai buvo vienos 

mažiausių, nes, palyginti su kitais didžiųjų regionų atliekų tvar-

kymo centrais, VAATC sąvartynų eksploatavimo sąnaudos buvo 

mažesnės, o pašalintas atliekų kiekis palyginti su kitais RATC 

buvo didžiausias. Trijų regioninių atliekų tvarkymo centrų išlaidos 

atliekų tonai pašalinti viršijo 100 litų, o didžiausios jos buvo 

Šiaulių RATC ir siekė net 205 litus. Šiaulių RATC išlaidos pašalintai 

atliekų tonai yra didėlės dėl surinkimo-vežimo sąnaudų (10,3 

mln. litų). Šios sąnaudos beveik visuose RATC yra mažos arba jų 

beveik nėra. Taip pat net 97 proc. visų utilizuotų atliekų sudarė 

mišrios komunalinės atliekos, kai kituose RATC šių atliekų pro-

centine išraiška buvo pašalinta mažiau. Dėl šių priežasčių Šiaulių 

RATC išlaidos pašalintai atliekų tonai ženkliai skiriasi nuo kitų 

įmonių. Tauragės RATC išlaidos vienai tonai yra aukštos dėl didelių 

sąvartynų eksploatavimo sąnaudų bei mažo pašalintų atliekų 

kiekio. Didelės Alytaus RATC išlaidos pašalintai atliekų tonai yra dėl atliekų surinkimo ir atvežimo šalinti sąnaudų (5,2 mln. litų), kurios sudaro 

daugiau nei pusę visų išlaidų.

Grynojo pelno pašalintai atliekų tonai rodiklis 2012 metais didžiausiais buvo Utenos RATC. Nors įmonės grynasis pelnas 2012 metais yra tik trečias 

pagal didumą iš aštuonių RATC, kurie pateikė pašalintų atliekų statistiką, bet būtent Utenos RATC uždirba daugiausiai pelno vienai pašalintai 

atliekų tonai. Taip yra, nes Utenos RATC išlaidos pašalintai tonai yra pačios mažiausios iš visų įmonių. Kadangi Panevėžio RATC 2012 metais dirbo 

nuostolingai, jų grynasis nuostolis vienai pašalintai tonai atliekų 2012 siekė du litus ir tai buvo vienintelė bendrovė, patyrusi grynąjį nuostolį. 

Šiaulių RATC grynasis pelnas pašalintai atliekų tonai 2012 metais buvo lygus nuliui, nes dalis įmonės sąnaudų buvo kompensuota iš įvairių dotacijų 

ir įmonė nepatyrė nuostolių, bet ir neuždirbo pelno.
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Komunalinių atliekų utilizavimas

Lietuva yra įsipareigojusi iki 2013 metų ne daugiau kaip 50 proc. 

bioskaidžių komunalinių atliekų šalinti sąvartynuose, o iki 2020 

metų šis skaičius turi sumažėti iki 35 proc. Kitame puslapyje 

esančiame grafike pateikiama informacija apie komunalinių 

atliekų kiekį ir šalinimo būdus Lietuvoje.

Aplinkos apsaugos agentūros duomenis, komunalinių atliekų Li-

etuvoje kiekvienais metais sutvarkoma vis daugiau. 2009 metais 

komunalinių atliekų kiekis siekė 1 205 tūkst. tonų, o 2011 metais 

šis kiekis buvo 9 proc. didesnis (1 315 tūkst. tonų). Didėjant 

komunalinių atliekų kiekiui, vis aktualesnis tampa jų utiliza-

vimas. Iki pradedant įgyvendinti valstybinį strateginio atliekų 

tvarkymo planą, Lietuvoje beveik visos komunalinės atliekos 

buvo šalinamos sąvartynuose, kurių skaičius tada siekė 800. 

Komunalinių atliekų utilizavimo būdai keičiasi, bet procesas vyksta 

lėčiau, nei turėtų būti. 2009 metais 90,65 proc. atliekų vis dar buvo 

šalinama sąvartynuose. Perdirbta buvo 3,1 proc., o išvežta iš Lietuvos 4,1 proc. visų komunalinių atliekų. 2011 metais situacija šiek tiek pagerėjo 

ir sąvartynuose pašalintų atliekų kiekis sumažėjo iki 77,2 proc., o perdirbtų ir išvežtų atliekų kiekiai išaugo atitinkamai iki 8 proc. ir 10,2 proc. Taip 

pat šalyje po truputi vystomas atliekų utilizavimas deginimo būdu. Klaipėdos laisvojoje ekonominėje zonoje 2013 metų pirmojoje pusėje buvo ati-

daryta pirmoji Lietuvoje ir Baltijos šalyse termofikacinė jėgainė, kurioje kurui naudojamos atliekos. Pagamintą šilumą jėgainė tiekia AB „Klaipėdos 

energija“, o elektros energija tiekiama į Lietuvos elektros energijos tinklus. Per metus pagamintos šilumos energijos kiekis patenkins apie 40 proc. 

Klaipėdos šilumos vartotojams reikalingo kiekio. Taip pat artimiausiu metu planuojama panašias termofikacines jėgaines, kuriose bus deginamos 

šiukšlės, pastatyti Kaune bei Vilniuje. Tačiau atliekų utilizavimo būdai keičiasi per lėtai – lėčiau nei reikalauja Lietuvos įsipareigojimai, nes Lietuva 

iki 2013 metų turi sumažinti sąvartynuose šalinamų atliekų kiekį iki 50 proc., o iki 2020 metų šis kiekis neturi viršyti 35 proc. Vakarų Europos bei 

Skandinavijos šalyse komunalinės atliekos beveik nėra šalinamos sąvartynuose, o vyrauja perdirbimo, deginimo ir kompostavimo būdai.
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2006 metais buvo priimtas Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymas, pagal kurį savivaldybių institucijoms pavesta organizuoti 

ir koordinuoti geriamojo vandens išgavimo, tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimą savivaldybės teritorijose. Pagrindinė įmonių, kurios 

užsiima šia veikla, funkcija yra užtikrinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo nenutrūkstamą funkcionavimą. Pagal priimtą įstatymą 

paslaugų tiekėjas sąnaudas ir pajamas planuoja pagal veiklos ir plėtros planus, kurie turi būti rengiami ne trumpesniam nei trijų metų laikotar-

piui. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainodara yra nustatoma pagal Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų kainų nustatymo metodiką. Paslaugų kaina turi būti pagrįsta būtinosiomis sąnaudomis bei yra skaičiuojama atskirai kiekvienai vandens 

tiekimo veiklai (pardavimui, geriamo vandens tiekimui ir nuotekų tvarkymui). Viešiesiems vandens tiekėjams nusistačius savo paslaugų kainas, 

jos turi būti suderintos su Valstybine kainų ir energetikos kontrolės komisija ir paskui patvirtintos savivaldybių, kurių teritorijose teikia geriamąjį 

vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas, tarybose.

Savivaldybių valdomų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių portfelio rezultatų 
apžvalga

Į apibendrintą savivaldybių valdomų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo (toliau – vandens sektorius) sektoriaus įmonių portfelį įtrauktos visos 

43 savivaldybių valdomos įmonės, kurios užsiima vandens tiekimu ir nuotekų tvarkymu. Per ataskaitinį laikotarpį įmonių, įtrauktų į vandens 

sektorių skaičius, nekito. Dešimt pagal turtą didžiausių savivaldybių kontroliuojamų vandens sektoriaus įmonių 2012 metais nurodytos žemiau 

esančioje lentelėje.

Įmonės pavadinimas Savivaldybė
Savivaldybėms 

priklausanti 
dalis

Turtas 2012 m. 
(tūkst. litų)

Pajamos 2012 m. 
(tūkst. litų)

Grynasis pelnas 
2012 m. (tūkst. 

litų)

ROE 
2012 m. 

1. UAB „Vilniaus vandenys“ Vilniaus 95,3% 820 830 102 978 1 501 0,4%

2. UAB „Kauno vandenys“ Kauno 100,0% 611 798 63 855 -684 -0,2%

3. AB „Klaipėdos vanduo“ Klaipėdos 92,9% 446 228 41 997 286 0,1%

4. UAB „Šiaulių vandenys“ Šiaulių 100,0% 320 779 22 043 24 0,0%

5. UAB „Aukštaitijos vandenys“ Panevėžio 95,0% 319 487 27 166 -25 -0,0%

6. UAB „Dzūkijos vandenys“ Alytaus 99,9% 155 396 13 789 1 020 1,7%

7. UAB „Tauragės vandenys“ Tauragės raj. 100,0% 122 445 5 653 -61 -0,4%

8. UAB „Utenos vandenys“ Utenos raj. 100,0% 113 181 11 672 75 0,1%

9. UAB „Kėdainių vandenys“ Kėdainių raj. 99,9% 107 728 7 944 -572 -1,9%

10. UAB „Sūduvos vandenys“ Marijampolės 100,0% 101 219 10 141 -308 -1,4%

Visos dešimt įmonių yra valdomos savivaldybių (savivaldybės valdo kontrolinį akcijų paketą), penkios įmonės yra valdomos kelių savivaldybių. 

Didžiausia pagal turtą vandens sektoriaus įmonė yra „Vilniaus vandenys“ – jos turtas 2012 metais siekė 821 mln. litų ir sudarė beveik dešimtadalį 

viso SVĮ portfelio apskaitinės turto vertės. Tik šių dešimties įmonių apskaitinė turto vertė 2012 metais buvo didesnė nei 100 mln. litų, likusių 33 

vandens sektoriaus įmonių turtas atskirai neviršijo 100 mln. litų ir bendrai sudarė 31,6 proc. (2 254 mln. litų) visos vandens sektoriaus įmonių 

portfelio turto vertės. 2012 metais daugiausiai pajamų gavo „Vilniaus vandenys“ – 103 mln. litų. Taip pat galima išskirti UAB „Kauno vandenys“ ir 

AB „Klaipėdos vanduo“, kurios gavo atitinkamai 63,9 ir 42 mln. litų pajamų. 2012 metais iš didžiųjų dešimties vandens sektoriaus įmonių pelningai 

dirbo pusė. Daugiausiai grynojo pelno uždirbo „Vilniaus vandenys“ – 1,5 mln. litų ir „Dzūkijos vandenys“ – 1 mln. litų. Didžiausius nuostolius 2012 

metais patyrė „Kauno vandenys“ bei „Kėdainių vandenys“ – atitinkamai 684 ir 572 tūkst. litų. Didžiausių dešimties apžvelgiamo sektoriaus įmonių 

nuosavo kapitalo grąža yra labai maža ir svyruoja apie 0 proc. Didžiausia nuosavo kapitalo grąža 2012 metais buvo „Dzūkijos vandenų“ ir tesiekė 

1,7 proc., o mažiausia buvo „Kėdainių vandenų“ ir siekė -1,9 proc. Tokį mažą nuosavo kapitalo grąžos skirtumą tarp įmonių lemia tai, kad visos 

įmonės turi didelį nuosavą kapitalą, tačiau uždirba labai mažai pelno ar patiria nedidelį nuostolį.

Toliau pateikiama visų savivaldybių valdomų vandens sektoriaus įmonių sudaryto portfelio finansinių rezultatų apžvalga.
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Pelno (nuostolių) ataskaita (tūkst. litų) 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Pardavimo pajamos 401 386 409 538 419 991 436 087

Pardavimo savikaina 332 468 336 494 341 043 356 984

Bendrasis pelnas (nuostoliai) 68 918 73 043 78 947 79 103

Veiklos sąnaudos 93 026 91 979 91 281 98 456

Kitos veiklos pelnas (nuostoliai) 5 050 9 126 8 729 17 811

Veiklos pelnas (nuostoliai) -19 058 -9 809 -3 605 -1 542

  Veiklos pelno marža -4,7% -2,4% -0,9% -0,4%

Finansinė ir investicinė veikla -7 005 -5 106 -11 110 -4 678

Pagautė 0 0 0 2

Netekimai 0 0 0 0

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą -26 063 -14 915 -14 715 -6 219

Pelno mokestis -3 862 -1 275 -520 541

Grynasis pelnas -22 201 -13 640 -14 195 -6 760

  Grynojo pelno marža -5,5% -3,3% -3,4% -1,6%

  Mažumai tenkanti grynojo pelno dalis -480 -366 -338 15

Balansas (tūkst. litų) 2009-12-31 2010-12-31 2011-12-31 2012-12-31

   Nematerialus turtas 8 804 10 947 9 786 6 646

   Materialus turtas 3 362 640 3 861 889 4 254 044 4 637 736

   Finansinis turtas 4 978 4 642 12 941 23 613

   Kitas ilgalaikis turtas 2 298 2 873 11 266 363

Ilgalaikis turtas 3 378 721 3 880 351 4 288 038 4 668 359

   Atsargos, išankstiniai apmokėjimai ir 
   nebaigtos vykdyti sutartys

28 158 45 599 62 973 32 105

   Per vienerius metus gautinos sumos 126 971 121 208 149 679 139 330

   Kitas trumpalaikis turtas 23 275 44 550 15 488 16 982

   Pinigai ir pinigų ekvivalentai 31 728 95 592 44 420 56 204

Trumpalaikis turtas 210 131 306 949 272 560 244 621

Turto iš viso 3 588 852 4 187 300 4 560 598 4 912 980

Nuosavas kapitalas 1 744 066 1 823 396 1 823 046 1 835 231

   Mažumai tenkanti nuosavo kapitalo dalis 21 868 25 843 25 509 25 415

Dotacijos, subsidijos 1 471 855 1 953 069 2 321 515 2 658 607

   Ilgalaikiai įsipareigojimai 191 037 221 178 208 571 195 883

   Trumpalaikiai įsipareigojimai 181 894 189 656 207 465 223 260

Įsipareigojimai 372 931 410 835 416 036 419 142

   Iš jų: finansiniai įsipareigojimai 198 161 207 046 217 297 215 361

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 3 588 852 4 187 300 4 560 598 4 912 980

Kita informacija 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Darbuotojų skaičius 5 454 5 349 5 264 5 186

Rodikliai

ROA -0,7% -0,4% -0,3% -0,1%

ROE -1,3% -0,8% -0,8% -0,4%

D/E 11,4% 11,4% 11,9% 11,7%
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Turtas

Portfelio apskaitinė turto vertė aptariamu laikotarpiu augo: 2010 metais turto vertė paaugo 16,7 proc., 2011 metais – 8,9 proc., o 2012 metais – 

7,7 proc. ir sudarė 4,9 mlrd. litų. Daugiausiai iš visų įmonių per keturis metus augo „Vilniaus vandenų“ apskaitinė turto vertė (net 178 mln. litų): 

2010 metais ji augo 16,8 proc., iki 750,7 mln. litų dėl investicijų į perdavimo įtaisus. Taip pat smarkiai išaugo „Aukštaitijos vandenų“ turto vertė, 

kuri nuo 2009 metų iki 2012 metų paaugo 128,8 mln. litų, iki 319,5 mln. litų. Didžiausią įtaką turto didėjimui padarė 2010 metais perkainuoti 

vandentiekio tinklai, kurie turtą padidino 98,9 mln. Nei vienos iš 43 įmonių, priskirtų vandens sektoriui, apskaitinė turto vertė per apžvelgiamą 

laikotarpį reikšmingai nemažėjo. Tam įtakos turėjo toliau vykdomi vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų renovavimo ir plėtros projektai, 

finansuojami 2007-2013 metų ES fondų lėšomis. 

Nuosavas kapitalas

Portfelio nuosavo kapitalo vertė per keturis metus paaugo 91,2 mln. litų ir 2012 metais siekė 1,8 mlrd. litų. Didžiausias prieaugis fiksuotas 2010 

metais, kai kapitalas padidėjo 4,5 proc., iki 1,8 mlrd. litų, dėl 86 mln. litų išaugusios „Aukštaitijos vandenų“ nuosavo kapitalo vertės. Bendrovės 

nuosavas kapitalas augo dėl po perkainojimo 98,9 mln. litų išaugusios vandentiekio tinklų vertės.

Finansiniai įsipareigojimai ir finansinis svertas

Vandens sektoriaus įmonių bendros finansinės skolos nuo 2009 metų išaugo 17,2 mln. litų ir 2012 metais siekė 215,4 mln. litų. Daugiausiai padidėjo 

„Vilniaus vandenų“ finansinės skolos: nuo 43,6 mln. litų 2009 metais iki 79,2 mln. litų 2012 metais. Skolos labiausiai išaugo 2010 metais, nes 24,3 

mln. litų išaugo ilgalaikės banko paskolos (skirtos finansuoti vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo tinklų išplėtimui ir rekonstravimui bei dumblo 

apdorojimo įrenginių statybai). Vandens sektoriaus įmonių portfelio finansinis svertas (finansinių skolų ir nuosavo kapitalo santykis) 2012 metais 

siekė 11,7 proc. ir buvo 0,2 procentinio punkto mažesnis nei 2011 metais.

Pardavimo pajamos

Vandens sektoriaus įmonių portfelio pardavimo pajamos 2009-2012 metais išaugo 34,7 mln. litų (8,6 proc.). Absoliutine reikšme labiausiai per 

2009-2012 metus padidėjo „Vilniaus vandenų“ bei „Aukštaitijos vandenų“ pardavimo pajamos, atitinkamai 10,5 ir 5,1 mln. litų. „Vilniaus vandenų“ 

pardavimo pajamos daugiausiai kilo dėl pradėtų taikyti tarptautinės finansinės atskaitomybės standartų, pagal kuriuos dotuojamos sąnaudos 

parodomos visa verte, o pajamos didinamos dotacijų suma. 

Pardavimo savikaina ir veiklos sąnaudos

Vandens sektoriaus įmonių portfelio pardavimo savikaina per ketverių metų laikotarpį išaugo 7,4 proc. (24,5 mln. litų), iki 357 mln. litų. Daugiau-

siai išaugo „Aukštaitijos vandenų“ bei „Vilniaus vandenų“ savikaina, atitinkamai nuo 17,4 iki 22,2 mln. litų ir nuo 80,7 iki 84,7 mln. litų. „Aukštaitijos 

vandenų“ savikaina pakilo dėl 3,7 mln. litų išaugusių nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudų 2010 metais po perkainuotų vandentiekio tinklų. 

Vandens sektoriaus įmonių portfelio veiklos sąnaudos pakilo 7,9 proc. ir 2012 metais siekė 98,5 mln. litų. Daugiausiai veiklos sąnaudos augo 

įmonėse „Vilniaus vandenys“ bei „Klaipėdos vanduo“ – po 1,5 mln. litų. 

Pelningumas

Apžvelgiamu laikotarpiu portfelis buvo nuostolingas, tačiau nuostolis kiekvienais metais mažėjo. 2009 metais grynasis nuostolis siekė 22,2 mln. 

litų, o 2012 nuostolis buvo tris kartus mažesnis (6,8 mln. litų). Daugiausiai grynojo pelno rezultatus gerino „Vilniaus vandenys“ – 2009 metais pa-

tyrusi 7,8 mln. nuostolį 2012 metais įmonė uždirbo 1,5 mln. litų grynojo pelno. Didžiausias pokytis įvyko 2012 metais, kai pajamos išaugo 6,5 mln. 

litų, o savikaina šiek tiek sumažėjo. Vandens sektoriaus įmonių portfelio nuosavo kapitalo grąža 2009-2012 metų laikotarpiu pagerėjo nuo -1,3 iki 

-0,4 proc.
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Darbuotojai

2012 metų pabaigoje vandens sektoriaus įmonės buvo įdarbinusios 5 186 darbuotojus. Daugiausiai darbuotojų (897) 2012 metais dirbo „Vilniaus 

vandenyse“, kai 2011 metais „Vilniaus vandenyse“ dirbo 33 darbuotojais daugiau (930).

Vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo kainos

Didžiausios geriamo vandens ir nuotekų tvarkymo kainos 

buitiniams vartotojams iš didžiųjų miestų 2012 metais buvo 

Šiauliuose bei Panevėžyje ir siekė atitinkamai 6,63 ir 5,87 Lt/m3. 

Mažiausią kainą mokėjo Vilniaus miesto gyventojai – 4,37 Lt/m3. 

Didesniąją kainos dalį sudarė nuotekų tvarkymo kaina. Ji didžiausia 

buvo Panevėžio mieste (3,85 Lt/m3), kai tuo tarpu Vilniuje nuotekų 

tvarkymas kainavo 39 proc. mažiau (2,34 Lt/m3) ir buvo pigiau-

sias iš didžiųjų miestų. Geriamo vandens tiekimo kaina mažiausia 

buvo Klaipėdos ir Panevėžio miestuose, atitinkamai 2,00 ir 

2,02 Lt/m3. Brangiausiai geriamas vanduo kainavo Šiaulių 

mieste, kuriame kaina buvo 70 proc. didesnė nei Klaipėdoje ir siekė 

3,40 Lt/m3. Abonentinis mokestis (pardavimo kaina daugiabučio 

namo butui, kai apskaitos prietaisas priklauso vandens tiekėjui) 

mažiausias buvo Vilniaus ir Panevėžio miestuose bei siekė 

atitinkamai 2,95 ir 3,11 lito per mėnesį. Didžiausias mokestis, kurį 

gyventojai moka kas mėnesį, buvo Kaune ir siekė 4,74 lito. Mokestį 

sudaro senų skaitiklių keitimas į naujus, jų priežiūra, remontas ir 

pardavimo tarnybos veiklos sąnaudos.

Per apžvelgiamą laikotarpį vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

kainos didžiuosiuose miestuose buvo perskaičiuojamos tik keturis 

kartus. Panevėžyje ir Klaipėdoje kainos nesikeitė, o kituose mies-

tuose jos didėjo. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bendrovių 

taikomos kainos yra peržvelgiamos ir keičiamos nereguliariai 

bei retai (pavyzdžiui, „Klaipėdos vandens“ kainos nesikeitė nuo 

2008 metų antros pusės). Kadangi kainos yra grindžiamos įmonių 

būtinosiomis sąnaudomis, toks kainų nustatymas ilgam laikotar-

piui gali skatinti įmones vykdyti savo veiklą ne taip efektyviai, kaip 

jos galėtų.

2012 metais iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos sostinių mažiausiai už 

geriamą vandenį bei nuotekų šalinimą mokėjo Rygos gyventojai 

– 4,31 Lt/m3 (su PVM), o daugiausiai mokėjo Talino gyventojai – 

7,18 Lt/m3, nors PVM Estijoje yra vienu procentiniu punktu 

mažesnis nei Lietuvoje ir Latvijoje. Pigiausias nuotekų šalinimas 

buvo Vilniuje, o geriamas vanduo – Rygoje. Taline tiek nuotekų 

šalinimas, tiek geriamas vanduo buvo pats brangiausias iš visų trijų 

sostinių. Taline vanduo brangiausias yra dėl to, kad „Tallinna Vesi“ 

(bendrovė, kuri teikia vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo paslau-

gas Talino mieste) yra pilnai įgyvendinusi sąnaudų susigražinimo 

principą ir dirba pelningai (2012 metais įmonė uždirbo 78 mln. 

litų grynojo pelno). Taip pat ši įmonė buvo iš dalies privatizuota 

(Talino savivaldybei priklauso 34,7 proc. akcijų), o jos akcijomis 

yra prekiaujama Talino biržoje.
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Įmonių veiklos efektyvumas

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos patvirtintu Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklos lyginamosios analizės 

aprašu vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo įmonės yra suskirstytos į grupes pagal paslaugų pardavimo kiekius (tūkst. m3 vandens) per metus.

Palyginamoji analizė parodė, kad daugiausiai vandens 

patiekiančios (daugiau nei 7 501 tūkst. m3) įmonės („Vilniaus 

vandenys“, „Kauno vandenys“ ir „Klaipėdos vanduo“) sutvarky-

damos vieną toną nuotekų sunaudoja ženkliai mažiau elektros 

energijos, nei mažosios vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo 

įmonės. Mažiausiųjų įmonių grupės vidutinis elektros energijos 

poreikis yra beveik šešis kartus didesnis nei didžiausių įmonių. 

Taip pat šios grupės įmonėms reikia daugiausiai elektros 

energijos paruošti vienam kubiniam metrui vandens. Mažiausiai 

elektros energijos sunaudoja įmonės, kurios patiekia vandens nuo 

1 501 iki 7 500 tūkst. m3. Tai yra „Aukštaitijos vandenys“, „Dzūkijos 

vandenys“, „Šiaulių vandenys“ ir kitos panašaus dydžio įmonės. 

Jos vandens paruošimo efektyvumu lenkia pačias didžiausias 

įmones, tačiau nuo jų atsilieka valant nuotekas. Elektros energi-

jos sunaudojimo mažėjimas, gamybos bei valymo efektyvinimas 

leistų sumažinti kainas mažesnių miestų ir miestelių gyventojams, 

nes energijos sąnaudos sudaro didelę dalį pardavimo savikainos, 

pagal kurią yra nustatoma geriamojo vandens bei nuotekų tvar-

kymo kaina. Įmonių stambinimas, masto ekonomikos pasiekimas, 

leistų pasiekti didesnį veiklos efektyvumą, sąnaudų sumažinimą 

bei kartu ir kainų sumažėjimą.

Darbo užmokesčio fondas apskaičiuojamas pagal vidutinę 

algą toje savivaldybėje, kurioje bendrovė vykdo savo veiklą, 

bei numatytą darbuotojų skaičių. Dėl šios metodikos didžiųjų 

miestų įmonių darbuotojai gauna ženkliai didesnius atlyginimus 

nei mažesnių savivaldybių įmonių įdarbinti žmonės. Tokia pati 

teigiama tendencija (kuo mažesnis rodiklis, tuo efektyvesnė 

veikla) yra ir skaičiuojant darbo intensyvumo indeksą. Šis indeksas 

parodo normatyvinį konkrečios veiklos darbuotojų skaičiaus 

santykį su toje veikloje faktiškai dirbančių darbuotojų skaičiumi. 

Normatyvinis darbuotojų skaičius apskaičiuojamas pagal 

atliekamų darbų apimtis įvairiose veiklose ir reikiamą darbuotojų 

skaičių tiems darbams atlikti. Didžiausių įmonių grupėje faktiškai 

dirba tiek darbuotojų, kiek ir priklauso pagal normatyvus, kai 

tuo tarpu mažosioms įmonėms yra sunku atitikti šį kriterijų ir 

darbuotojų yra tris kartus daugiau nei priklauso pagal normatyvą. 

Taip yra, nes jos aptarnauja nedaug žmonių ir suteikiamų paslaugų 

kiekiai yra nedideli, tad priklausytų įdarbinti mažiau žmonių 

(kai kur pagal normatyvus tektų po mažiau nei vieną žmogų 

konkrečiai veiklai), bet to neužtektų užtikrinti vandens tiekimui ir 

nuotekų tvarkymui. Sumažinti darbuotojų skaičių, o kartu ir darbo 

užmokesčio sąnaudas pavyktų, jei geriamo vandens tiekimo ir 

nuotekų valymo įmonės butų stambinamos ir padidėtų jų suteikiamų paslaugų kiekiai.

Remiantis Registrų centro teikiama informacija, grafike pateikta keturių didžiųjų miestų bei trijų geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo įmonių, 

kurios pagal VKEKK lyginamąją analizę yra priskirstos mažiausiųjų įmonių grupei, 2012 metų pardavimo savikainos struktūra. Pardavimo savikaina 

yra išskaidyta į tris pagrindines ir didžiausias sąnaudų dalis – energijos, nusidėvėjimo ir amortizacijos bei darbo užmokesčio sąnaudas. Visos kitos 

sąnaudos yra priskirtos kitoms išlaidoms. Energijos sąnaudoms yra priskirta elektros energijos, šilumos ir kuro sąnaudos, o į darbo užmokestį įeina 
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ir socialinio draudimo įmokos. Tarp didžiausių įmonių smarkiai išsiskiria „Šiaulių vandens“ pardavimo savikainos struktūra, nes jos net 39 proc. 

sudaro darbo užmokestis. Tokia „Šiaulių vandenų“ pardavimo savikainos struktūra yra ne dėl didelio darbuotojų skaičiaus ar darbo užmokesčio, o 

dėl sąlyginai mažų nusidėvėjimo ir amortizacijų sąnaudų, kurios, palyginti su panašaus dydžio „Aukštaitijos vandenimis“, yra dvigubai mažesnės. 

Pagrindinė to priežastis yra mažesnės dotacijų ir subsidijų nusidėvėjimo sąnaudos. Apskritai didžiausios sąnaudos tenka darbo užmokesčiui 

bei nusidėvėjimui ir amortizacijai. Mažesnių įmonių nusidėvėjimo ir amortizacijos dalis pardavimo savikainoje yra ženkliai mažesnė, tačiau dėl 

neefektyvaus elektros energijos naudojimo bei didelio darbo intensyvumo indekso daugiausiai kaštų yra patiriama darbuotojų užmokesčiui bei 

energijos poreikiams patenkinti (pavyzdžiui, „Kelmės vandenų“ darbuotojų užmokestis sudaro net 43 proc. visų pardavimo sąnaudų). Visos kitos 

sąnaudos sudaro nedidelę dalį savikainos. Čia išskirti reikėtų „Neringos vandenį“, kurio kitos išlaidos sudaro daugiau nei ketvirtadalį savikainos. 

Tokios didelės kitos išlaidos yra dėl to, kad įmonė neskirsto dumblo išvežimo savikainos, o pateikia ją kaip atskirą sąnaudų grupę.

Požeminio vandens paėmimas ir suvartojimas Lietuvoje

Aplinkos apsaugos agentūra kasmet skelbia paimto ir sunaudoto vandens kiekio Lietuvoje statistiką. Didžiąją dalį paimto ir suvartoto vandens 

sudaro paviršinis vanduo (2012 metais – 95,5 proc.). Paviršinį vandenį daugiausiai naudoja energetikos pramonė (2012 metais – 97,1 proc.). 

Pagrindiniai naudotojai yra Kruonio hidroelektrinė bei Lietuvos elektrinė. Vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo įmonės, vandens tiekimui naudoja 

požeminį vandenį. Žemiau esančioje diagramoje yra pateikta požeminio vandens paėmimo ir sunaudojimo dinamika 2009-2012 metais.

2009 metais Lietuvoje buvo paimta 140,3 mln. m3 vandens. Per 

visą 2009-2012 metų laikotarpį paimto požeminio vandens kiekis 

smuko 5,8 proc. ir 2012 metais siekė 132,2 mln. m3. Daugiausiai 

požeminio vandens sunaudojama ūkio bei buities reikmėms. 

Pateiktoje statistikoje nėra išskiriama kiek ūkio-buities reikmėms 

sunaudojama paviršinio ir kiek požeminio vandens, tačiau 

dauguma ūkyje-buityje naudojamo vandens yra būtent požeminis 

(„Vilniaus vandenys“ per metus paėmė 32,7 mln. m3 požeminio 

vandens). 2012 metais ūkio-buities sektoriuje iš viso buvo 

sunaudota 89,3 mln. m3 vandens, o pramonėje – 15,5 mln. m3 

ir šie kiekiai beveik nekito nuo 2009 metų. Kitoms reikmėms 

(energetikos, žemės ūkio, žuvininkystės sektoriuose) sunaudoja-

ma sąlyginai nedaug vandens: 4,4 mln. m3 2012 metais – 3,3 proc. 

viso paimto požeminio vandens. Sutaupytas vanduo arba vandens 

nuostoliai 2012 metais sudarė 17,4 proc., kai 2009 metais šis kiekis 

siekė 20,6 proc. Vandens nuostoliai šioje grupėje sudaro didžiąją 

dalį, nors nėra išskirta kiek vandens buvo prarasta, o kiek sutaupyta, bet tai galima spręsti iš vandens tiekimo įmonių patirtų vandens nuostolių. 

(„Vilniaus vandenų“ vandens nuostoliai 2012 metais siekė 6,6 mln. m3 vandens).

Vandens sektoriaus ateities planai

2008 metais Lietuva priėmė nutarimą, pagal kurį buvo parengta geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 2008-2015 metų plėtros strate-

gija. Pagrindiniai tikslai, kuriuos Lietuva sieks užbaigti iki 2015 metų, yra nustatyti aiškius paslaugų tiekimo valstybinio reguliavimo veiklos kryptis, 

kurios užtikrintų, kad kuo daugiau gyventojų ir kitų galimų vartotojų optimaliausiomis kainomis gautų viešai tiekiamą geriamąjį vandenį ir nuotekų 

tvarkymo paslaugas. Yra numatyta, kad 2015 metais ne mažiau nei 95 proc. šalies gyventojų turi būti užtikrinti geriamojo vandens prieinamumo 

bei nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumo rodikliai, kurie prieš pradedant įgyvendinti strategiją, atitinkamai siekė 73 ir 62 proc. 2012 metais 

viešai tiekiamo geriamojo vandens vartojimo prieinamumas augo tik 5,8 procentinio punkto, iki 78,8 proc. visų gyventojų. Dar vienas strate-

gijos punktas numato, kad vandens sektoriaus įmonės turės užtikrinti viešai tiekiamo geriamojo vandens saugos ir kokybės atitiktį visuomenės 

sveikatos saugos reikalavimams.

*Ūkio-buities reikmėms imtas tiek paviršinis, tiek požeminis sunaudotas vanduo. 
Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra 

15,7 15,3 14,6 15,5

89,4 89,8 90,0 89,3

6,3 6,4 6,4 4,4

28,9 27,0 24,8 23,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

2009 2010 2011 2012

Sutaupytas vanduo arba jo nuostoliai

dinamika 2009-2012 metais (mln. m3)

140,3 138,4 135,8 132,2



ŠILUMOS SEKTORIUS



 
28

1997 metais reorganizavus specialios paskirties akcinę bendrovę „Lietuvos energija“, šilumos tiekimo veikla buvo perduota savivaldybėms. 

Dėl kompetencijos stokos valdant centralizuoto šilumos tiekimo (CŠT) įmones bei dėl neefektyvios ir nuostolingos įmonių veiklos kai kurios 

savivaldybės sudarė ilgalaikes nuomos sutartis, kuriomis perdavė CŠT bendrovių valdymą privataus kapitalo įmonėms – „Dalkia“, „E-energija“ ir 

„Fortum Heat“. Taip Lietuvoje susiformavo du šilumos sektoriaus įmonių valdymo modeliai: vienos įmonės išliko pavaldžios savivaldybėms, kitų 

infrastruktūra buvo išnuomota privatiems operatoriams.

Šilumos sektoriaus reguliavimas

2003 metais buvo priimtas Šilumos ūkio įstatymas, kuris sudarė 

sąlygas intensyviau investuoti į CŠT įmonių infrastruktūros 

atnaujinimą bei atvėrė galimybę ir išnuomotų infrastruktūrų 

operatoriams, ir savivaldybių valdomoms įmonėms uždirbti pelną, 

kurio leistiną dydį nustato Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija (VKEKK). 

Pagal Šilumos ūkio įstatymą, VKEKK, atsižvelgdama į savivaldybės 

pastabas dėl šilumos tiekėjo pateikto šilumos bazinės kainos 

projekto, kiekvienam ne mažiau nei 10 GWh šilumos energijos per 

metus realizuojančiam šilumos tiekėjui nustato šilumos bazinę 

kainą. Šilumos tiekėjams, realizuojantiems mažiau nei 10 GWh 

šilumos energijos per metus, šilumos bazines kainas, vadovauda-

mosi Šilumos kainų nustatymo metodika, nustato savivaldybių 

tarybos.

CŠT įmonių šilumos gamybai-perdavimui ir pardavimui taikoma 

skirtinga normatyvinio pelno skaičiavimo metodika. Šilumos 

gamybos ir perdavimo veiklos normatyvinis pelnas skaičiuojamas 

nuo įmonės licencijuojamoje veikloje naudojamo turto vertės bei 

privalomo rezervinio kuro atsargų vertės, o šilumos pardavimo 

veiklos normatyvinis pelnas skaičiuojamas nuo nustatytų būtinųjų 

šilumos pardavimo sąnaudų. Normatyviniam pelnui įtakos turi 

vidutinė svertinė kapitalo kaina, kurią lemia įmonės nuosavo ir 

skolinto kapitalo santykis bei skolinto ir nuosavo kapitalo kaina. 

Nuosavo kapitalo kainą apskaičiuoja ir kasmet skelbia VKEKK. 

2012 metais apskaičiuota nuosavo kapitalo grąža buvo lygi 5,5 

proc. Kapitalo struktūrą įmonės gali nustatyti pačios ir taip valdyti 

savo rentabilumą.

VKEKK duomenimis, Lietuvoje veikia apie 350 šilumos tiekėjų, kurių 51 veikla yra reguliuojama VKEKK. Iš 51 šilumos tiekėjo 34 yra valdomi 

savivaldybių, o 17-a įmonių išnuomojo šilumos tiekimo infrastruktūrą privačiam operatoriui. Šilumos tiekėjai šilumą gali gaminti patys arba 

įsigyti ją iš nepriklausomų šilumos gamintojų. VKEKK 2012 metų IV ketv. nepriklausomų šilumos gamintojų gaminamos šilumos energijos rinkos 

apžvalgos duomenimis, 2012 metų pabaigoje Lietuvoje veikė 23 nepriklausomi šilumos gamintojai, iš jų 10-čiai parduodamos šilumos kainas 

reguliavo VKEKK.

2012 metų duomenimis, VKEKK reguliuojami šilumos tiekėjai patiekė 97,3 proc. viso į tinklus patiekto šilumos kiekio šalyje ir aptarnavo 680,2 

tūkst. vartotojų, t. y. 0,1 proc. mažiau nei 2011 metais.
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Savivaldybių valdomų CŠT įmonių portfelio rezultatų apžvalga

Į apibendrintą savivaldybių valdomų CŠT įmonių 2012 metų portfelį buvo įtrauktos 39 įmonės. Dešimt didžiausių pagal turtą savivaldybių 

kontroliuojamų CŠT įmonių 2012 metais nurodytos žemiau esančioje lentelėje.

Pelno (nuostolių) ataskaita (tūkst. litų) 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Pardavimo pajamos 1 062 775 1 069 812 1 066 906 1 213 226

Pardavimo savikaina  888 492  980 215 1 011 626 1 117 660

Bendrasis pelnas (nuostoliai)  174 283  89 598  55 280  95 565

Veiklos sąnaudos  53 316  48 895  45 944  51 231

Kitos veiklos pelnas (nuostoliai)  22 621  10 240  14 126 -2 541

Veiklos pelnas (nuostoliai)  143 588  50 942  23 463  41 794

  Veiklos pelno marža 13,5% 4,8% 2,2% 3,4%

Finansinė ir investicinė veikla -12 883 -5 096 374 -11 061

Pagautė 33 10 0 0

Netekimai 203 274 17 0

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą  130 535  45 583  23 819  30 733

Pelno mokestis  14 740  6 571 150  3 923

Grynasis pelnas  115 795  39 012  23 669  26 810

  Grynojo pelno marža 10,9% 3,6% 2,2% 2,2%

  Mažumai tenkanti grynojo pelno dalis  24 523  7 098  2 901  8 083

Įmonės pavadinimas Ar turtas 
išnuomotas?

Savivaldybėms 
priklausanti 

dalis

Turtas 2012 m. 
(tūkst. litų)

Pajamos 
2012 m. 

(tūkst. litų)

Grynasis pelnas 
2012 m. 

(tūkst. litų)

ROE 
2012 m. 

1. AB „Kauno energija“ Ne 92,8% 447 221 369 723 1 196 0,4%

2. AB „Vilniaus šilumos tinklai“ Taip 99,4% 444 022 54 989 -5 387 -1,4%

3. AB „Panevėžio energija“ Ne 59,5% 312 100 192 231 13 870 10%

4. AB „Šiaulių energija“ Ne 95,3% 240 215 119 814 6 106 6,5%

5. AB „Klaipėdos energija“ Ne 75,2% 206 726 217 506 9 055 6,3%

6. UAB „Utenos šilumos tinklai“ Ne 99,6% 69 811 27 632 2 748 7,1%

7. AB „Jonavos šilumos tinklai“ Ne 100,0% 47 922 35 704 189 0,9%

8. UAB „Mažeikių šilumos tinklai“ Ne 99,9% 43 800 29 130 273 1%

9. UAB „Alytaus šilumos tinklai“ Taip 98,6% 36 568 2 525 -2 744 -7,3%

10. UAB „Širvintų vandenys“ Ne 99,9% 31 971 1 714 -195 -4%

Visų dešimties įmonių valdymas yra savivaldybių rankose (miestų savivaldybės valdo kontrolinį akcijų paketą). „Kauno energijos“ akcijos yra 

įtrauktos į „NASDAQ OMX Vilnius“ papildomąjį prekybos sąrašą. „Panevėžio energija“, tiekianti šilumos energiją regioniniu mastu, priklauso 

kelioms savivaldybėms (Panevėžio miesto, Kėdainių, Rokiškio, Kupiškio, Pasvalio, Zarasų ir Panevėžio rajono), tačiau kontrolinį akcijų paketą 

(59,5%) valdo Panevėžio miesto savivaldybė. „Klaipėdos energija“, siekdama dalintis patirtimi su konsultantais iš užsienio bei gerinti bendrovės 

valdymą, į bendrovę pritraukė užsienio kapitalo – 19,6 proc. bendrovės akcijų valdo „Fortum Heat Lietuva“. „Vilniaus šilumos tinklai“ visą 

infrastruktūrą yra išnuomojusi privačiam operatoriui „Dalkia“, o „Alytaus šilumos tinklai“ – „Litesko“. Viso CŠT portfelio įmonių valdomas turtas ir 

pajamos sudaro atitinkamai 24,9 proc. viso SVĮ portfelio turto ir 47,3 proc. SVĮ portfelio pajamų. 
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Turtas

CŠT portfelio buhalterinė turto vertė, 2011 metais augusi 5,6 proc., 2012 metais padidėjo dar 3 proc., iki 2,3 mlrd. litų. Dėl padidėjusios pastatų ir 

mašinų vertės po perklasifikavimo bei išaugusių iš pirkėjų gautinų sumų 2012 metais labiausiai padidėjo „Kauno energijos“ turtas (35 mln. litų, iki 

447,2 mln. litų). Taip pat 9,4 mln. litų padidėjo „Utenos šilumos tinklų“ turto vertė. Labiausiai sumažėjo „Vilniaus šilumos tinklų“ buhalterinė turto 

vertė dėl mašinų ir įrenginių nusidėvėjimo (32,2 mln. litų, iki 444 mln. litų).

Nuosavas kapitalas

Šilumos sektoriaus portfelio nuosavas kapitalas 2011 metais pakilo 1,4 proc., iki 1 344 mln. litų, o 2012 metais – 0,8 proc., iki 1 354 mln. litų. 2012 

metų portfelio nuosavo kapitalo vertės pokyčiams esminės įtakos turėjo „Panevėžio energijos“ nuosavo kapitalo vertė, augusi 13,9 mln. litų, iki 

146 mln. litų dėl uždirbto grynojo pelno, „Šiaulių energijos“ nuosavo kapitalo padidėjimas 6,1 mln. litų, iki 97,2 mln. litų dėl uždirbto grynojo pelno 

ir „Kauno energijos“ nuosavo kapitalo vertės sumažėjimas 9,5 mln. litų, iki 261,2 mln. litų dėl išmokėtų dividendų.

Kita informacija 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Darbuotojų skaičius 3 148 3 147 3 181 3 156

Rodikliai

ROA 6,1% 1,9% 1,1% 1,2%

ROE 10,0% 3,0% 1,8% 2,0%

D/E 20,2% 21,0% 23,6% 25,4%

Balansas (tūkst. litų) 2009-12-31 2010-12-31 2011-12-31 2012-12-31

   Nematerialus turtas  8 561  3 441  3 932  1 701

   Materialus turtas 1 596 013 1 636 909 1 773 418 1 808 218

   Finansinis turtas  14 884  18 439  30 672  23 718

   Kitas ilgalaikis turtas  7 834  12 853  11 336  12 883

Ilgalaikis turtas 1 627 291 1 671 641 1 819 358 1 846 520

   Atsargos, išankstiniai apmokėjimai ir 
   nebaigtos vykdyti sutartys

 50 494  55 627  65 998  64 414

   Per vienerius metus gautinos sumos  226 849  280 469  248 613  297 794

   Kitas trumpalaikis turtas  26 845  26 250  9 758  6 322

   Pinigai ir pinigų ekvivalentai  58 020  38 775  44 817  39 349

Trumpalaikis turtas  362 208  401 120  369 186  407 880

Turto iš viso 1 989 499 2 072 762 2 188 544 2 254 400

Nuosavas kapitalas 1 280 326 1 325 651 1 343 638 1 354 168

   Mažumai tenkanti nuosavo kapitalo dalis  110 522  116 234  117 767  123 701

Dotacijos, subsidijos  134 659  155 204  215 428  264 285

   Ilgalaikiai įsipareigojimai  275 702  254 652  297 049  317 692

   Trumpalaikiai įsipareigojimai  298 813  337 255  332 429  318 256

Įsipareigojimai  574 515  591 907  629 479  635 948

   Iš jų: finansiniai įsipareigojimai  258 794  278 799  317 449  344 633

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 1 989 499 2 072 762 2 188 544 2 254 400
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Finansinės skolos

2012 metais CŠT portfelio finansinės skolos augo 8,6 proc., iki 344,6 mln. litų, daugiausia dėl „Kauno energijos“ didėjusių trumpalaikių bankų 

paskolų (17,5 mln. litų) ir „Klaipėdos energijos“ paimto kredito investicijoms (10 mln. litų). CŠT portfelio finansinis svertas (finansinių skolų ir 

nuosavo kapitalo santykis), 2011 metais siekęs 23,7 proc., 2012 metais pakilo iki 25,4 proc. 

Pardavimo pajamos

CŠT portfelio pardavimo pajamos, 2011 metais nežymiai smuktelėjusios 0,3 proc., iki 1,1 mlrd. litų, 2012 metais augo 13,7 proc., iki 1,2 mlrd. litų. 

Tam didžiausią įtaką turėjo „Kauno energijos“ ir „Klaipėdos energijos“ pajamų didėjimas iš šilumos tiekimo veiklos. Įmonių pajamos padidėjo 

atitinkamai 19,5 proc., iki 369,7 mln. litų ir 21,3 proc., iki 217,5 mln. litų, dėl pakilusių šilumos kainų (kainų augimą lėmė pakilusios dujų bei 

perkamos šilumos kainos).

Veiklos pelnas

Veiklos sąnaudos, 2011 metais sumažėjusios 6 proc., 2012 metais išaugo 11,5 proc., iki 51,2 mln. litų. Daugiausiai veiklos sąnaudos kilo įmonėse 

„Panevėžio energija“ ir „Šiaulių energija“, atitinkamai 2,1 mln. litų, iki 13,5 mln. litų ir 1,8 mln. litų, iki 4,2 mln. litų. Portfelio veiklos pelnas augo 78,6 

proc., iki 41,8 mln. litų. Esminę įtaką portfelio veiklos pelno augimui turėjo „Panevėžio energija“ ir „Šiaulių energija“, per 2012 metus uždirbusios 

atitinkamai 16,7 ir 11 mln. litų veiklos pelno (prieš metus šių įmonių veiklos pelnas siekė 0,3 ir 2,4 mln. litų). „Šiaulių energijos“ veiklos pelnas augo 

dėl išaugusių pajamų, o „Panevėžio energijos“ – dėl išaugusių pajamų bei kartu sumažėjusios savikainos. 

Pelningumas

CŠT įmonių nuosavo kapitalo grąža, 2011 metais siekusi 1,8 proc., 2012 metais paaugo iki 2 procentų dėl „Panevėžio energijos“ ir „Šiaulių 

energijos“ atitinkamai 13,2 ir 5,8 mln. litų išaugusio grynojo pelno. 

Darbuotojai

Į portfelį įtrauktose savivaldybių valdomose CŠT įmonėse darbuotojų skaičius per paskutinius metus sumažėjo 0,8 proc., iki 3 156 darbuotojų.

Šilumos kainos ir CŠT įmonių sąnaudų struktūra 

2012 metais vidutinės metinės šilumos kainos didžiuosiuose 

Lietuvos miestuose paaugo vidutiniškai 16,1 proc. Kainų pokyčiai 

didžiuosiuose miestuose pavaizduoti dešinėje esančiame grafike. 

Labiausiai kainos augo Kauno (19,7 proc.) ir Klaipėdos (19,5 proc.) 

miestuose , mažiausiai – Šiauliuose (12,8 proc.) ir Panevėžyje (12,5 

proc.). Panevėžyje kainos augo mažiausiai, nes kuro balanse dujos 

sudaro mažiausią dalį iš didžiųjų įmonių, o dujų kaina per metus 

smarkiai išaugo.

Didžiausios šilumos kainos 2011-2012 metais buvo Kaune 

(2011 metais – 27,27 ct/kWh, 2012 metais – 32,64 ct/kWh), 

mažiausios – Klaipėdoje (2011 metais 23,76 ct/kWh, o 2012 metais 

28,39 ct/kWh) ir Panevėžyje (2011 metais – 23,21 ct/kWh, 2012 

metais – 26,23 ct/kWh). Panevėžyje šilumos kainos buvo mažos 

dėl didelės biokuro dalies naudojamo kuro balanse.

2013 metų sausio mėn. duomenimis, iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos sostinių mažiausiai už šilumą mokėjo Rygos gyventojai (23,73 ct/kWh, su PVM), 

daugiausiai – Vilniaus gyventojai (29,65 ct/kWh). Palyginti su kainomis 2012 metų sausį, šilumos kainos augo nedaug. Rygoje šiluma brango 
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1,7 proc., iki 23,73 ct/kWh, Vilniuje – 1,4 proc., Taline – 0,8 proc. Į 

2013 metų sausio mėnesio Vilniaus miesto šilumos kainą įskaičiuoti 

2,95 ct/kWh (2012 metų sausį – 1,34 ct/kWh) dėl nepadengtų 

2008-2010 metais sąnaudų. Vilniuje kainos buvo didžiausios tarp 

Baltijos šalių sostinių, nes Lietuva mokėjo daugiau už gamtines 

dujas nei Latvija ir Estija.

Didžiausią šilumos kainos dalį, vertinant penkių didžiausių miestų 

CŠT įmones, sudaro kuro ir perkamos šilumos sąnaudos, kurios 

svyruoja nuo 64,9 proc. iki 75,5 proc. visų sąnaudų. „Panevėžio 

energijos“ kuro ir perkamos šilumos sąnaudos 2012 metais buvo 

mažiausios ir siekė 17,99 ct/kWh, nes ši bendrovė yra mažiausiai 

iš visų įmonių priklausoma nuo iškastinio kuro – 41,3 proc. jos 

naudojamo kuro balanse sudaro biokuras. Tačiau dėl palyginti 

su 2011 metais pabrangusių dujų, kuro ir perkamos šilumos 

sąnaudos padidėjo 18,1 proc. Daugiausiai už kurą ir perkamą 

šilumą mokėjo „Kauno energija“ – 24,95 ct/kWh, arba 25,7 proc. 

daugiau nei 2011 metais bei 38,7 proc. daugiau nei „Panevėžio 

energija“ 2012 metais. Taip yra dėl to, kad tik 3,6 proc. „Kauno 

energijos“ kuro balanso sudaro biokuras. Be kuro, didžiausios 

šilumos tiekimo veiklos sąnaudos yra darbo užmokesčio ir 

nusidėvėjimo kaštai. Didžiausias darbo užmokesčio sąnaudas 

patyrė „Vilniaus energija“ ir „Panevėžio energija“ (atitinkamai 

2,19 ct/kWh bei 2,13 ct/kWh). Mažiausias nusidėvėjimo sąnaudas 

patyrė „Klaipėdos energija“ (0,89 ct/kWh), o didžiausias – 

„Panevėžio energija“ (1,58 ct/kWh). Reikšmingą sąnaudų dalį (2,44 

ct/kWh) „Šiaulių energijos“ šilumos kainoje sudarė kompensacija. 

Kompensacija yra mokama už ankstesniais metais patirtas 

sąnaudas, kurios nebuvo įtrauktos į tarifą. Kitose įmonėse 

kompensacija buvo ženkliai mažesnė nei „Šiaulių energijoje“ ir 

siekė nuo 0,09 ct/kWh iki 0,62 ct/kWh.

Pelnas didžiausią kainos dalį sudarė Vilniuje ir Panevėžyje (0,9 ct/kWh, t.y. 3 proc., ir 0,89 ct/kWh, t.y. 3,4 proc.).

Daugiausiai 2012 metais didžiausių miestų CŠT įmonėse didėjo kuro ir perkamos šilumos sąnaudos – vidutiniškai 21,1 proc. – ir tai nulėmė bendrą 

šilumos kainų augimą. Taip pat šilumos kainas kėlė vidutiniškai 11,8 proc. padidėjusios kitos sąnaudos ir 11,5 proc. padidėjusi kompensacijos 

suma. Reikšmingiausiai sumažėjo remonto sąnaudos – 11,8 proc.

Šilumos gamyba ir kuro balanso struktūra

1990 metais šilumos gamybos mastas Lietuvoje siekė beveik 30 

TWh, tačiau iki 2000 metų jis mažėjo ir sudarė 13 TWh. Nuo 2000 

metų šilumos energijos gamyba kito nežymiai ir 2012 metais 

siekė 12,9 TWh. Beveik 41,8 proc. šios šilumos buvo pagaminta 

šiluminėse elektrinėse, 33,2 proc. – katilinėse, o likusi dalis – 

kituose įrenginiuose. 

Savivaldybių valdomi šilumos tiekėjai 2012 metais aprūpino 

šiluma 59,1 proc. šilumos vartotojų (2011 metais – 59,3 proc.), 38,6 

proc. vartotojų aptarnavo įmonių grupė „Dalkia“ (stambiausias 

šilumos tiekėjas Lietuvoje, valdantis „Vilniaus energiją“ ir aštuonis 

„Litesko“ filialus), likusią dalį – kiti tiekėjai. Didžiausi savivaldybių 

valdomi šilumos tiekėjai buvo „Kauno energija“, 2012 metais 

pardavusi apie 17 proc. viso šilumos kiekio, „Klaipėdos energija“ 
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(apie 10,7 proc.), „Panevėžio energija“ (apie 8,9 proc.) ir „Šiaulių energija“ (apie 5,5 proc.).

VKEKK pateiktoje 2012 metų energetikos sektoriaus plėtros apžvalgoje aprašoma šilumos energijai naudojamų kuro rūšių rinkos struktūra, kuri 

yra pateikta dešinėje esančioje diagramoje.

2012 metais šilumos energijai gaminti naudojamo kuro rinkos struktūroje gamtinių dujų dalis sudarė 68,8 proc. ir nuo 2007 metų sumažėjo 8,5 

procentinio punkto. Mazuto dalis 2012 metais siekė 3,3 proc. ir buvo 1,4 procentinio punkto mažesnė nei prieš penkis metus. Per apžvelgiamą 

laikotarpį ženkliai (10,1 procentinio punkto) išaugo biokuro rinkos dalis ir 2012 metais kuro rinkoje jo dalis siekė 26,3 proc. Iš 60 savivaldybių, 23 

savivaldybių šilumos energijai pagaminti naudojamo kuro struktūroje biokuras sudaro daugiau nei 50 proc. Biokuras didžiąją dalį naudojamo 

kuro sudaro mažesnėse savivaldybėse, kur šilumos įmonės teikia mažą šilumos kiekį. Biokurui daugiausiai naudojama mediena ir jos atliekos 

(95 proc.) ir geoterminė energija (3,6 proc.). Didžiosios įmonės šilumos energijai gaminti daugiausiai naudoja gamtines dujas. Įmonių, kurių kuro 

balanse biokuras sudaro daugiau nei 50 proc., šilumos kainos vartotojams dažniausiai yra mažesnės (15 miestų, kur šildymo kainos 2012 metais 

buvo mažiausios, daugiausiai naudojo biokurą, o ne gamtines dujas), nes biokuras yra žymiai pigesnis nei gamtinės dujos. 2012 metais vidutinė 

biokuro kaina siekė 797 litų už toną na�os ekvivalento (tne) ir per metus brango nežymiai (1,7 proc.). Dujų kaina 2012 metais siekė 1 849 Lt/tne ir 

buvo net 2,3 kartus brangesnės nei biokuras. Per metus dujos pabrango 20,7 proc. (2011 metais dujų kaina siekė 1 532 Lt/tne).

Pateiktoje šilumos kainų struktūroje aiškiai matyti, kad didžiąją dalį kainos sudaro būtent kuro sąnaudos. Remiantis šiais duomenimis, darytina 

išvada, kad siekiant sumažinti energetinę priklausomybę, daugiausiai dėmesio turėtų būti skiriama didžiausių šilumos tiekėjų modernizavimui ir 

jų kuro balanso diversifikavimui panaudojant pigesnius alternatyviuosius energijos išteklius.

Šilumos sektoriaus ateities prioritetai

Šiuo metu šilumos sektorius yra labai priklausomas nuo vieno energijos išteklių šaltinio: didžioji dalis šilumos pagaminama naudojant iškastinį kurą 

(68,8% jo sudaro gamtinės dujos). Nacionalinėje energetikos strategijoje numatyta, kad valstybė, siekdama didinti energetinę nepriklausomybę 

inicijuos šilumos energijos taupymą, taip pat skatins ir rems atsinaujinančių energijos išteklių (toliau – AEI) naudojimą CŠT sektoriuje, didins 

konkurenciją bei sieks liberalizuoti šilumos rinką. Taip pat vadovaujantis ES numatytomis gairėmis, bus siekiama sumažinti apyvartinių taršos 

leidimų (ATL) kiekius ir mažinti į orą išmetamą CO2 kiekį, nes iki 2020 metų Lietuvai skiriamas ATL kiekis sumažės 12,9 proc., iki 1 814 mln. tonų CO2. 

Įmonės bus priverstos į aplinką išmesti mažesnius teršalų kiekius 

arba pirkti ATL iš kitų įmonių, kurios turi jų perteklių – visa tai 

skatins efektyvesnę bendrovių veiklą.

Viena opiausių šilumos sektoriaus problemų yra neefektyvus 

šilumos energijos vartojimas (Lietuvoje pastatuose vidutiniškai 

suvartojama 220 kWh/m2, o Skandinavijos šalyse šis rodiklis 

mažesnis ir siekia vidutiniškai 128 kWh/m2). Nacionalinės ener-

getikos strategijoje numatyta, kad bus renovuojama dauguma 

daugiabučių ir visuomeninių pastatų, todėl 2020 metais bus 

sutaupoma 2-3 TWh šilumos energijos. Dėl šios iniciatyvos vienam 

namų ūkiui kasmetinės šildymo išlaidos sumažės vidutiniškai 500 

litų, taip pat sumažės oro tarša. Daugiabučiams ir visuomeniniams 

pastatams renovuoti reikės skirti apie 5-8 mlrd. litų (iš valstybės, 

ES fondų ir gyventojų lėšų), o šios investicijos, planuojama, 

atsipirks per 10 metų.

Planuojama, kad iki 2020 metų centrinio šildymo sektoriuje AEI sudarys 60 proc. Valstybė skatins investicijas į biomasės kogeneracinių elektrinių 

plėtrą, kuri leis pasigaminti 1,4 TWh šilumos, ir biomasės katilinių statybas, kuriose bus pagaminama papildomai 1,1 TWh šilumos energijos. 

Taip pat planuojama didžiuosiuose miestuose ar šalia jų statyti atliekų deginimo jėgaines, kurios gamins apie 0,8 TWh šilumos energijos per 

metus. Klaipėdoje 2013 metų pirmojoje pusėje jau atidaryta pirmoji Lietuvoje tokia jėgainė, kuri per metus pagaminamu šilumos energijos kiekiu 

patenkins apie 40 proc. Klaipėdos šilumos vartotojų. Numatoma skatinti ir saulės kolektorių naudojimą karšto vandens ruošimui. Įgyvendinus 

užsibrėžtas iniciatyvas, 2030 metais centralizuotai tiekiamos šilumos poreikis sumažėtų 3,5 TWh (iki 6,5 TWh), o 2050 metais centralizuotai tiekia-

mos šilumos poreikis būtų visiškai patenkinamas tik iš AEI. 

Nacionalinėje energetikos strategijoje taip pat numatoma skatinti konkurenciją tarp gamintojų palaipsniui diegiant laisvos rinkos principus. 

Siekiama, kad procesas prijungiant naujus šilumos gamintojus prie tinklų būtų skaidrus ir efektyvus.
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Transporto sektorių reglamentuoja Lietuvos Respublikos Transporto veiklos pagrindų įstatymas, Kainų įstatymas, Kelių transporto veiklos licen-

cijavimo taisyklės ir kiti Lietuvos Respublikos bei Europos Sąjungos teisės aktai. 

Viešasis transportas – kaip nustato Transporto veiklos pagrindų įstatymas – tai keleivių, bagažo ir (arba) krovinių vežimo nustatytais maršrutais 

nustatytu laiku paslauga, teikiama visiems, kurie kreipiasi. Transporto viešąjį administravimą vykdo Vyriausybė, Susisiekimo ministerija bei 

savivaldybių institucijos. Savivaldybių funkcija yra formuoti viešojo vietinio transporto veiklos strategiją ir organizuoti jos įgyvendinimą – būtent 

jos ir užtikrina socialiai būtinų transporto paslaugų teikimą visuomenei. Vežėjai tokioms paslaugoms teikti parenkami konkurso tvarka. Istoriškai 

susiklostė, kad didžiąją dalį viešojo transporto paslaugų teikia savivaldybių valdomi vežėjai, tačiau, siekdamos gerinti viešojo transporto kokybę 

ir efektyvumą, dalis savivaldybių yra išnuomojusios ar privatizavusios infrastruktūrą privatiems operatoriams. 

Tad viešojo transporto sektoriuje veikia ir privačios bendrovės, anksčiau priklausiusios savivaldybėms. Pavyzdžiui, Kauno miesto savivaldybei 

priklausiusi ir po to privatizuota UAB „Kautra“, teikianti miesto, vietinio, tolimojo ir tarptautinio susisiekimo paslaugas, yra įsigijusi ir valdo kitoms 

savivaldybėms priklausiusius Alytaus, Prienų ir Vilkaviškio autobusų parkus, turi filialą Druskininkuose, kur laimėjo konkursą teikti viešojo trans-

porto paslaugas, filialą Vilniuje. Savivaldybės valdoma bendrovė „Radviliškio autobusų parkas“ pagal koncesijos sutartį buvo išnuomota keleivių 

paslaugų pervežimo bendrovei „Emtra“.

Vežėjai už keleivių vežimo paslaugų teikimą renka rinkliavas iš keleivių, daliai jų yra taikomos lengvatos. Teisę į lengvatas nustato Kelių transporto 

kodeksas, o lengvatas, jų kategorijas, rūšis bei asmenis, kam jos taikomos, nustato Transporto lengvatų įstatymas. Pagal jį tam tikros keleivių 

grupės turi teisę viešuoju transportu naudotis nemokamai arba su 50 proc. ar 80 proc. nuolaida.

Keleivinio transporto vežėjų išlaidų (negautų pajamų), susijusių su transporto lengvatų taikymu, kompensavimo (atlyginimo) tvarkos aprašas 

nustato kuriomis (valstybės ar savivaldybės) biudžeto lėšomis ir kokia tvarka kompensuojamas lengvatinis naudojimasis viešuoju transportu. 

Valstybė kompensuoja keleivių vežimą traukiniais ir tolimojo reguliaraus susisiekimo autobusais (t. y. keleivių vežimą autobusais daugiau kaip 

per dviejų savivaldybių (neįskaitant miestų savivaldybių) teritorijas), o savivaldybės – laivais ir keltais, vietinio (miesto ir priemiestinio) reguliaraus 

susisiekimo autobusais ir troleibusais.

Keleivių ir krovinių vežėjų veikla yra licencijuojama: leidimai užsiimti keleivių ar krovinių vežimu išduodami pagal Vyriausybės patvirtintas licen-

cijavimo taisykles. Licencijas ir jų kopijas išduoda Valstybinė kelių transporto inspekcija prie Susisiekimo ministerijos. 2012 metų inspekcijos 

veiklos ataskaitoje nurodyta, kad įmonių, vežančių keleivius vidaus ir tarptautiniais maršrutais, skaičius 2012 metais sumažėjo nuo 968 iki 748, o 

jų valdomų transporto priemonių skaičius sumažėjo nuo 2 635 iki 2 426.

Pelno (nuostolių) ataskaita (tūkst. litų) 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Pardavimo pajamos 417 294 392 905 410 516 419 840

Pardavimo savikaina 356 868 339 383 354 733 363 740

Bendrasis pelnas (nuostoliai) 60 426 53 522 55 784 56 101

Veiklos sąnaudos 64 502 58 052 62 495 63 096

Kitos veiklos pelnas (nuostoliai) 952 3 642 3 599 4 976

Veiklos pelnas (nuostoliai) -3 123 -887 -3 113 -2 019

  Veiklos pelno marža -0,7% -0,2% -0,8% -0,5%

Finansinė ir investicinė veikla -2 037 -512 -1 150 -664

Pagautė 1 107 0 92

Netekimai 116 63 -34 38

Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą -5 274 -1 355 -4 230 -2 630

Pelno mokestis 416 499 178 356

Grynasis pelnas -5 691 -1 854 -4 407 -2 986

  Grynojo pelno marža -1,4% -0,5% -1,1% -0,7%

  Mažumai tenkanti grynojo pelno dalis -36 -10 3 5
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Savivaldybių valdomų transporto sektoriaus įmonių portfelio rezultatų apžvalga

Savivaldybių valdomų transporto sektoriui priskirtos 45 įmonės, iš kurių 22 teikia miesto, priemiestinio, tarpmiestinio (ir dalis tarptautinio) 

reguliaraus keleivių pervežimo autobusais paslaugas, 15 – tik priemiestinio ir tarpmiestinio reguliaraus keleivių pervežimo autobusais paslaugas 

ir trys – tik miesto reguliaraus keleivių pervežimo autobusais (troleibusais) paslaugas. Šiam sektoriui taip pat priskirta savivaldybės įmonė Šiaulių 

oro uostas.

Iš šių 45 įmonių, į 2009-2012 metų portfelį įtrauktos buvo tik 42 savivaldybių valdomos įmonės, nes dėl finansinių duomenų juridinių asmenų 

registre trūkumo į portfelį nebuvo įtraukti „Vilniaus rajono autobusų parkas“ ir „Šilalės autobusų parkas“, bei dėl  palyginamų duomenų už 

2009-2010 metų laikotarpį trūkumo nebuvo įtrauktas „Vilniaus viešasis transportas“, įkurtas 2011 metų pabaigoje sujungimo būdu reorganizavus 

„Vilniaus troleibusus“ ir „Vilniaus autobusus“. 

Turtas

Portfelio apskaitinė turto vertė analizuojamu laikotarpiu sumažėjo nuo 529,7 mln. litų 2009 metais iki 435,3 mln. litų 2012 metais. Labiausiai ji 

sumažėjo 2010 metais – net 22,7 proc., iki 409,3 mln. litų. Didžiausią įtaką tam turėjo „Susisiekimo paslaugų“ gautinų sumų vertės sumažėjimas, 

Balansas (tūkst. litų) 2009-12-31 2010-12-31 2011-12-31 2012-12-31

   Nematerialus turtas 2 496 1 387 1 122 1 975

   Materialus turtas 240 941 215 390 206 296 216 264

   Finansinis turtas 63 489 71 941 64 037 56 562

   Kitas ilgalaikis turtas 594 600 557 513

Ilgalaikis turtas 307 520 289 318 272 012 275 315

   Atsargos, išankstiniai apmokėjimai ir 
   nebaigtos vykdyti sutartys

10 001 10 971 10 995 12 754

   Per vienerius metus gautinos sumos 204 635 92 306 129 713 138 346

   Kitas trumpalaikis turtas 1 597 96 517 1 348

   Pinigai ir pinigų ekvivalentai 5 959 16 604 15 135 7 518

Trumpalaikis turtas 222 191 119 977 156 360 159 967

Turto iš viso 529 712 409 295 428 372 435 282

Nuosavas kapitalas 102 420 101 399 95 990 92 579

   Mažumai tenkanti nuosavo kapitalo dalis 59 50 53 87

Dotacijos, subsidijos 79 980 71 662 62 585 59 068

   Ilgalaikiai įsipareigojimai 132 397 116 803 110 809 110 585

   Trumpalaikiai įsipareigojimai 214 915 119 429 158 988 173 050

Įsipareigojimai 347 312 236 233 269 797 283 635

   Iš jų: finansiniai įsipareigojimai 97 929 90 203 84 651 82 146

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 529 712 409 295 428 372 435 282

Kita informacija 2009 metai 2010 metai 2011 metai 2012 metai

Darbuotojų skaičius 4 524 4 160 4 080 4 017

Rodikliai

ROA -1,3% -0,4% -1,1% -0,7%

ROE -5,4% -1,8% -4,5% -3,2%

D/E 95,6% 89,0% 88,2% 88,7%
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dėl kurio viso turto vertė smuko 107,6 mln. litų, iki 172 mln. litų 

(2010 metų gruodžio mėn. „Susisiekimo paslaugos“ sudarė 

sutartį su „Vilniaus autobusais“, „Vilniaus troleibusais“ ir 

Vilniaus miesto savivaldybe, pagal kurią „Vilniaus autobusams“ ir 

„Vilniaus troleibusams“ buvo perleisti sostinės savivaldybės 

skoliniai įsipareigojimai „Susisiekimo paslaugoms“ už lengvatinį 

keleivių vežimą ir nuostolių kompensavimą vežėjams). Portfe-

lio turto vertės mažėjimui įtakos turėjo ir „Autrolis“ troleibusų 

apskaitinės vertės sumažėjimas dėl nusidėvėjimo ir nurašytos 

troleibusų vertės, kuri siekė 2,7 mln. litų.

2011 metais transporto portfelio turto vertė augo 4,7 proc., iki 428,4 

mln. litų. Ją labiausiai didino išaugusios „Susisiekimo paslaugų“ 

gautinos sumos iš Vilniaus miesto savivaldybės už lengvatinį 

keleivių vežimą. Portfelio vertę mažino 8,5 proc., iki 68,5 mln. litų 

sumažėjusi „Autrolio“ turto vertė (dėl nusidėvėjimo mažėjo troleibusų vertė ir sumažėjo trumpalaikis turtas).

2012 metais sektoriaus turto vertė nežymiai padidėjo (1,6 proc., iki 435,3 mln. litų). „Kauno autobusų“ turto vertė padidėjo 22,3 proc., iki 48,8 mln. 

litų įmonei įsigijus net 24 naujus ekologiškus autobusus „Solaris“. Taip pat dėl naujų ekologiškų autobusų įsigijimo išaugo „Busturo“ ir „Panevėžio 

autobusų parko“ turto vertė, atitinkamai 26,2 proc., iki 22,7 mln. litų ir 34,8 proc., iki 16,7 mln. litų. Portfelio turto vertės augimą sustabdė 

„Susisiekimo paslaugų“ turto vertės kritimas 5,5 proc., iki 187,9 mln. litų, nes sumažėjo dotacijos iš savivaldybės ir dotuojamas įmonės veiklas 

įmonė turėjo finansuoti pati.

Nuosavas kapitalas

Portfelio nuosavo kapitalo vertė nagrinėjamu laikotarpiu sumažėjo nuo 102,4 mln. litų 2009 metais iki 92,6 mln. litų 2012 metais.

2010 metais portfelio nuosavo kapitalo vertę labiausiai didino „Susisiekimo paslaugų“ grynojo pelno augimas iki 3,3 mln. litų, tačiau viso portfelio 

nuosavo kapitalo vertė susitraukė 1 proc., iki 101,4 mln. litų. 2011 metais nuosavo kapitalo vertė krito labiausiai – 5,3 proc. – iki 96 mln. litų. Tam 

įtakos turėjo Šilutės autobusų stoties vertės sumažinimas, dėl kurio „Šilutės autobusų parko“ nuosavas kapitalas susitraukė beveik perpus, iki 1,4 

mln. litų, taip pat „Busturo“ išaugęs nuostolis. 2012 metais portfelio nuosavo kapitalo vertė sumažėjo dar 3,6 proc., iki 92,6 mln. litų, nes mažėjo 

„Susisiekimo paslaugų“ (sumažėjo rezervai) ir „Busturo“ (patirtas nuostolis) nuosavo kapitalo vertės (atitinkamai 2,6 mln. litų, iki 1,3 mln. litų ir 

2,5 mln. litų, iki 7,6 mln. litų).

Finansiniai įsipareigojimai

2009 metais finansinių įsipareigojimų suma, siekusi 97,9 mln. litų, 

iki 2012 metų sumažėjo 16,1 proc., iki 82,1 mln. litų.

2010 metais portfelio finansinių įsipareigojimų mažėjo 7,9 proc., 

iki 90,2 mln. litų, nes dalį skolų grąžino „Kauno autobusai“, 

„Autrolis“, „Busturas“, „Klaipėdos autobusų parkas“. 2011 metais 

portfelio finansiniai įsipareigojimai siekė 84,7 mln. litų, t. y. 6,2 proc. 

mažiau nei prieš metus. Jų mažėjimą daugiausiai nulėmė Kauno 

viešojo transporto įmonių mažėję finansiniai įsipareigojimai: 

„Autrolis“ ir „Kauno autobusai“ grąžino dalį 2006 metų Europos 

rekonstrukcijos ir plėtros banko (ERPB) paskolos viešojo trans-

porto priemonėms pirkti (finansiniai įsipareigojimai atitinkamai 

mažėjo 4,9 mln. litų, iki 39,4 mln. litų ir 4,2 mln. litų, iki 18,4 mln. 

litų). 2012 metų portfelio finansinės skolos mažėjo 3 proc., iki 82,1 

mln. litų daugiausiai dėl to, kad toliau mažėjo „Autrolio“ finansinės 

skolos (10,1 mln. litų, iki 8,4 mln. litų).
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Transporto sektoriaus dotacijos yra palyginti didelės, todėl siekiant įvertinti sektoriaus įsiskolinimo lygį buvo vertinamas ne finansinių skolų ir 

nuosavo kapitalo santykis, bet finansinių skolų ir turto santykis. 2012 metais šis rodiklis siekė 18,9 proc., kai aukščiausias buvo 2010 metais ir 

siekė 22 proc.

Pardavimo pajamos

Transporto sektoriaus portfeliui priskirtų įmonių bendrosios 

pardavimo pajamos 2012 metais buvo tik 0,6 proc. didesnės nei 

2009 metais ir siekė 419,8 mln. litų.

2010 metais portfelio pardavimo pajamos smuko nuo 417,3 iki 

392,9 mln. litų. Tam daugiausiai įtakos turėjo 22,4 proc., iki 32,7 

mln. litų sumažėjusios keleivių pervežimo paslaugas teikiančios 

Kauno SVĮ „Autrolis“ pardavimo pajamos. Pajamų sumažėjimą 

lėmė mažesni mėnesinių bilietų pardavimai bei sumažėjusi 

kompensacija už bilietus, parduotus su nuolaida. 2010 metų port-

felio pardavimo pajamoms įtakos turėjo ir tai, kad sumažėjus 

viešojo keleivinio transporto bilietų pardavimams „Susisiekimo 

paslaugų“ pardavimo pajamos buvo 3,1 proc. mažesnės ir sudarė 

171,1 mln. litų.

2011 metais transporto sektoriaus portfelio pajamos augo 4,5 proc., iki 410,5 mln. litų. Tai daugiausiai lėmė „Klaipėdos autobusų parko“ 

pardavimo pajamų augimas 10,8 proc., iki 25,7 mln. litų dėl išaugusių keleivių pervežimo pajamų, „Panevėžio autobusų parko“ pardavimo pajamų 

augimas 11,8 proc., iki 21,6 mln. litų labiausiai dėl išaugusių keleivių pervežimo mieste pajamų bei Šiaulių oro uosto pardavimo pajamų augimas 

93,7 proc., iki 4,9 mln. litų daugiausiai dėl augusių reaktyvinio kuro pardavimų NATO oro pajėgoms, dislokuotoms Šiauliuose.

2012 metais portfelio pardavimo pajamos buvo dar 2,3 proc. didesnės ir siekė 419,8 mln. litų. Pajamos augo daugiausiai dėl to, kad „Kelmės 

autobusų parkas“ dėl išaugusių kuro kolonėlės pajamų uždirbo net 64,5 proc. daugiau pajamų (pajamos augo iki 6,2 mln. litų), „Kauno autobusų“ 

pardavimo pajamos dėl suteiktos didesnės subsidijos ir papildomos kompensacijos už ekologišką ridą padidėjo 6 proc., iki 35,9 mln. litų bei 

ženkliai išaugus užsakomiesiems reisams, 24,1 proc., iki 7,9 mln. litų didėjo „Mažeikių autobusų parko“ pardavimo pajamos.

Sąnaudos ir veiklos pelnas

Atsižvelgiant į tai, kad pardavimo savikainą ir veiklos sąnaudas 

viešojo transporto įmonės apskaito skirtingai, buvo vertinama 

agreguota visų sąnaudų dinamika.

2010 metais transporto sektoriaus sąnaudos sumažėjo 5,7 

proc., iki 397,4 mln. litų. Tam daugiausiai įtakos turėjo 4,8 proc., 

iki 168,1 mln. litų daugiausiai dėl sumažėjusių vežėjų samdos 

kaštų sumažėjusios „Susisiekimo paslaugų“ sąnaudos. Taip pat 

reikšmingai sumažėjus „Autrolio“ darbo užmokesčio fondui, 

įmonės sąnaudos smuko 18,8 proc., iki 32,6 mln. litų. 

2011 metais portfelio sąnaudos augo 5 proc., iki 417,2 mln. litų 

daugiausiai dėl to, kad brango kuras ir buvo didinamas vairuotojų 

darbo užmokesčio fondas: „Susisiekimo paslaugų“ sąnaudos 

ūgtelėjo 2,5 proc., iki 172,3 mln. litų, „Busturo“ – beveik dešimtadaliu, iki 32,1 mln. litų, o „Panevėžio autobusų parko“ – 11 proc., iki 22,4 mln. 

litų.

2012 metais transporto sektoriaus įmonių bendra sąnaudų suma ūgtelėjo 2,3 proc., iki 426,8 mln. litų. Didžiausią nominalų sąnaudų padidėjimą 

(2,4 mln. litų, iki 6,1 mln. litų) dėl išaugusių kuro sąnaudų fiksavo „Kelmės autobusų parkas“.

Visu aptariamu laikotarpiu transporto portfelio veikla buvo nuostolinga: veiklos nuostolis nuo 3,1 mln. litų nuostolio 2009 metais sumažėjo iki 
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2 mln. litų nuostolio 2012 metais.

Pelningumas

Transporto sektoriuje veikiančios savivaldybių valdomos įmonės 

aptariamu 2009-2012 metų laikotarpiu dirbo nuostolingai. 2009 

metais buvo patirta 5,7 mln. litų grynųjų nuostolių, o 2012 metais 

grynieji nuostoliai sumažėjo iki 3 mln. litų. 2012 metais transporto 

sektoriaus turto grąža buvo neigiama ir siekė -0,7 proc. Portfelio 

turto grąžos ir portfelio balanso dinamika pavaizduota grafike 

dešinėje.

Darbuotojai

Transporto sektoriui priskirtose savivaldybių valdomose įmonėse 

2012 metų pabaigoje dirbo 4 017 darbuotojų. Aptariamo laiko-

tarpio pradžioje, 2009 metų pabaigoje, jų dirbo 507 daugiau (4 524 

darbuotojai). Labiausiai darbuotojų skaičius sumažėjo 2010 metais 

– 364 darbuotojais: „Autrolio“ darbuotojų skaičius sumažėjo 128 

darbuotojais, iki 532, o „Kauno autobusų“ – 49, iki 484. 

Viešojo transporto apimtys

Remiantis statistikos departamento duomenimis, 2012 metais 

kelių transportu buvo pervežta 387,5 mln. keleivių. 2011 metais jų 

buvo pervežta vos 0,1 proc. mažiau, t. y. 387,1 mln.

Autobusais ir troleibusais pervežamų keleivių dalis reikšmingai 

nekito nuo 2010 metų ir siekė atitinkamai 79 proc. ir 21 proc. 

Bilietų kainos

Dešinėje esančiame grafike pateiktos vienkartinių ir mėnesinių 

viešojo transporto bilietų kainos didžiausiuose Lietuvos 

miestuose ir Rygoje bei Taline.

Lietuvoje brangiausiai ir už vienkartinius (2,2 litus), ir už mėnesinius 

bilietus (100 litų) moka Vilniaus viešuoju transportu besinau-

dojantys keleiviai. Kituose miestuose vienkartinių bilietų kainos 

mažesnės iki 23 proc., o mėnesinių – iki 13 proc. Lyginant Balti-

jos šalių sostines, Rygoje vienkartinio bilieto kaina panaši kaip ir 

Lietuvoje: siekia apie 2,46 litus, o mėnesinio bilieto kaina yra apie 2,5 kartus didesnė. Taline vienkartinio viešojo transporto bilieto kaina siekia 

apie 3,8 litus, o mėnesinio bilieto kaina yra apie 79 litus. Derėtų pastebėti, kad nuo 2013 metų pradžios Talino gyventojai, turintys rezidavimo 

Talino mieste pažymėjimą, turi teisę į nemokamą viešąjį transportą.

Įmonių veiklos efektyvumas

Transporto portfelio pardavimo pajamos darbuotojui padidėjo nuo 92,2 tūkst. litų 2009 metais iki 104,5 tūkst. litų 2012 metais. Rodiklio augimui 

daugiausiai įtakos turėjo darbuotojų skaičiaus sumažėjimas nuo 4,5 tūkst. 2009 metais iki 4 tūkst. 2012 metais. Pardavimo pajamos išliko 

panašiame lygyje. Pajamų darbuotojui rodiklio dinamika 2009-2012 metų laikotarpiu pavaizduota grafike kitame puslapyje.
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Didžiausių miestų viešojo transporto įmonių efektyvumui įvertinti 

ir palyginti buvo atlikti šie koregavimai: siekiant atvaizduoti 

Vilniaus viešojo transporto įmonių („Vilniaus viešasis transportas“ 

ir „Susisiekimo paslaugos“) pajamų darbuotojui rodiklio dinamiką 

2009-2010 metais, dėl duomenų trūkumo buvo agreguojamos 

anksčiau identiškas paslaugas teikusių įmonių („Vilniaus auto-

busai“ ir „Vilniaus troleibusai“) pardavimo pajamos ir darbuotojų 

skaičius, o taip pat buvo agreguotos „Kauno autobusų“ ir „Autrolio“ 

(keleivių pervežimo troleibusais bendrovės) pardavimo pajamos ir 

darbuotojų skaičius. Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio viešojo trans-

porto įmonės yra mažiau palyginamos su Vilniaus ir Kauno viešojo 

transporto įmonėmis, nes teikia viešojo transporto paslaugas ne 

tik mieste, tačiau ir priemiestinio, tarpmiestinio (ir dalis tarptau-

tinio) reguliaraus keleivių pervežimo autobusais paslaugas. Be to, 

išimtinai tik miestinio transporto paslaugas teikiančios Vilniaus 

ir Kauno miestų viešojo transporto įmonės taip pat vienintelės 

Lietuvoje teikia keleivių miestinio pervežimo paslaugas troleibu-

sais. Žemiau esančiame grafike pateikta penkių didžiausių miestų 

viešojo transporto įmonių pardavimo pajamų, tenkančių vienam 

darbuotojui, dinamika 2009-2012 metų laikotarpiu.

Tarp palyginamųjų miestų daugiausiai pajamų įmonei 2012 

metais uždirbo vienas „Klaipėdos autobusų parko“ darbuotojas 

– 93,1 tūkst. litų. Šis rodiklis, palyginti su 2009 metais, išaugo 39,2 

proc. Tam įtakos turėjo ir augusios keleivių pervežimo pajamos, ir 

mažėjęs darbuotojų skaičius. Kitų miestų pardavimo pajamų dar-

buotojui rodiklio reikšmė 2012 metais siekė apie 70-77 tūkst. litų.

Transporto sektoriaus ateities planai

Transporto sektoriaus ateities perspektyvas apibrėžia 2005 m. birželio 23 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu nr. 692 patvirtinta 

Ilgalaikė (iki 2025 metų) Lietuvos transporto sistemos plėtros strategija (toliau – Strategija). Pagal minėtą Strategiją iškeliami šie tikslai: pasiekti ES 

valstybių senbuvių transporto paslaugų kokybės ir techninių parametrų lygį, efektyviai bendradarbiauti su kaimyninių šalių transporto sistemo-

mis, tapti integralia ir svarbia Baltijos jūros regiono transporto sistemos grandimi (Vakarai-Rytai), suteikti galimybę Lietuvos žmonėms patogiai 

ir greitai susisiekti su svarbiausiais Europos kultūros, turizmo ir komercijos centrais, efektyviai tarnauti Lietuvos ir išsiplėtusios ES interesams, 

didinti konkurencinį pajėgumą tarptautinėse rinkose. 

Siekiant optimizuoti lengvųjų automobilių srautą ir gatvių bei kelių apkrovą (ypač didmiesčiuose), Strategijoje numatytas uždavinys skatinti šalies 

gyventojus naudotis viešojo transporto paslaugomis. Taip pat į uždavinių planą įtrauktas siekis didinti viešojo transporto paslaugų kokybę, laikytis 

socialinių principų formuojant viešojo transporto paslaugų pasiūlą ir jų tarifus, formuoti neįgaliųjų susisiekimo sistemą.

Iki 2013 metų buvo numatyta įgyvendinti šias priemones: diegti informacines sistemas, labiau koncentruoti miestų, naujų rajonų ir gyvenviečių 

užstatymą, pertvarkyti tarifų ir bilietų sistemas, skatinančias aktyviau naudotis viešuoju transportu.

Iki 2025 metų numatytos priemonės: užbaigti asfaltuoti krašto ir rajoninius kelius, kuriais kursuoja viešasis maršrutinis transportas, toliau skatinti 

aktyviau naudotis viešuoju transportu, diegti naujas miestų transporto technologijas, tiesti pajėgesnes ir modernesnes viešojo transporto linijas, 

modernizuoti esamą transporto priemonių parką. 

Atsižvelgiant į atnaujintas ES transporto plėtros strategines kryptis, klimato kaitos problemas, pasenusius ir nebeaktualius patvirtintos Strategijos 

tikslus bei poreikį apjungti pagrindines susisiekimo sistemos sudedamąsias dalis – transportą, logistiką, elektroninius ryšius bei paštą – ir parengti 

bendrą susisiekimo sistemos strategiją, 2008 metų pabaigoje buvo parengtos rekomendacijos Ilgalaikės (iki 2030 metų) Lietuvos susisiekimo 

sistemos plėtros strategijos gairėms parengti. Jose skiriamas didesnis dėmesys informacinių technologijų diegimo viešajame transporte svarbu-

mui ir viešojo transporto ekologiškumo didinimui.

Į naujų ekologiškų transporto priemonių parką daugiausiai investavo Kauno, Šiaulių bei Panevėžio savivaldybių valdomos viešojo transporto 

įmonės, o didžiuosiuose miestuose įsivyrauja elektroninių bilietų naudojimas.
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1 SĮ „Ekologinė laboratorija“ - Akmenės raj. Kita  85  49

2 UAB „Akmenės vandenys“ 100,0% Akmenės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 3 044 70 406

3 UAB „Akmenės profilaktinė 
dezinfekcija“ 100,0% Akmenės raj. Kita  152  33

4 UAB Naujosios Akmenės autobusų parkas 100,0% Akmenės raj. Transportas 1 778  891

5 UAB „Naujosios Akmenės komunalininkas“ 100,0% Akmenės raj. Kita 1 636 2 005

6 SĮ Alytaus telekinas - Alytaus miesto Kita  378  650

7 UAB „Alytaus butų ūkis“ 100,0% Alytaus miesto Kita 2 273 1 418

8 UAB „Dzūkijos vandenys“ 99,9% Alytaus miesto Vandens komunalinės 
paslaugos 13 789 155 396

9 UAB „Alytaus šilumos tinklai“ 98,6% Alytaus miesto Šilumos tinklai 2 525 36 568

10 SĮ „Simno komunalininkas“ - Alytaus raj. Kita 2 616 12 941

11 UAB „Anykščių šiluma“ 98,2% Anykščių raj. Šilumos tinklai 12 895 24 195

12 UAB Anykščių komunalinis ūkis 100,0% Anykščių raj. Kita 4 195 2 210

13 UAB „Anykščių vandenys“ 100,0% Anykščių raj. Kita 3 106 58 586

14 AB Birštono sanatorija „Versmė“ 83,5% Birštono Kita 10 322 22 756

15 UAB „Birštono vandentiekis“ 100,0% Birštono Vandens komunalinės 
paslaugos 1 509 10 500

16 UAB „Birštono šiluma“ 99,9% Birštono Šilumos tinklai 3 640 3 850

17 SĮ Biržų agrolaboratorija - Biržų raj. Kita  117  121

18 UAB Biržų autobusų parkas 100,0% Biržų raj. Transportas 3 619 1 215

19 UAB „Biržų šilumos tinklai“ 100,0% Biržų raj. Šilumos tinklai  701 9 175

20 UAB „Biržų vandenys“ 93,0% Biržų raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 331 58 696

21 AB „Druskininkų šilumos tinklai“ 97,6% Druskininkų Šilumos tinklai 1 192 9 978

22 AB „Druskininkų butų ūkis“ 100,0% Druskininkų Kita 1 771 1 816

23 UAB „Druskininkų vandenys“ 100,0% Druskininkų Vandens komunalinės 
paslaugos 5 007 44 922

24 UAB „Elektrėnų komunalinis ūkis“ 100,0% Elektrėnų Kita 20 514 57 675

25 UAB Elektrėnų knygų centras 100,0% Elektrėnų Kita n. d. n. d.

26 SĮ Elektrėnų vaistinė - Elektrėnų Kita  930  812

27 UAB „Kompata“ 100,0% Ignalinos raj. Kita 1 385  777

28 UAB Ignalinos autobusų parkas 100,0% Ignalinos raj. Transportas  953  786

29 UAB Ignalinos butų ūkis 100,0% Ignalinos raj. Kita  428 2 108

30 UAB „Didžiasalio komunalinės paslaugos“ 100,0% Ignalinos raj. Kita 2 291 7 757

31 UAB „Ignalinos šilumos tinklai“ 99,5% Ignalinos raj. Šilumos tinklai 5 536 24 730

32 UAB „Ignalinos vanduo“ 99,6% Ignalinos raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 1 476 37 450

33 AB „Jonavos šilumos tinklai“ 100,0% Jonavos raj. Šilumos tinklai 35 704 47 922

34 UAB „Jonavos paslaugos“ 100,0% Jonavos raj. Kita 11 169 7 188

35 UAB „Jonavos autobusai“ 100,0% Jonavos raj. Transportas 5 893 5 069

36 UAB „Jonavos vandenys“ 100,0% Jonavos raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 6 660 55 806

37 UAB „Jonavos knyga“ 100,0% Jonavos raj. Kita  761  380

38 UAB „Joniškio komunalinis ūkis“ 100,0% Joniškio raj. Kita 1 206 1 060

39 UAB „Joniškio projektas“ 100,0% Joniškio raj. Kita  197  93

40 UAB Joniškio butų ūkis 100,0% Joniškio raj. Kita 2 793 3 694

41 UAB „Joniškio autobusų parkas“ 98,0% Joniškio raj. Transportas 1 979 1 352
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42 UAB „Joniškio vandenys“ 100,0% Joniškio raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 603 66 072

43 UAB „Jurbarko komunalininkas“ 100,0% Jurbarko raj. Kita 4 025 3 019

44 UAB „Jurbarko vandenys“ 100,0% Jurbarko raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 4 312 67 904

45 UAB Jurbarko autobusų parkas 100,0% Jurbarko raj. Transportas 2 804 3 544

46 SĮ „Jurbarko planas“ - Jurbarko raj. Kita  103  70

47 SĮ „Kaišiadorių paslaugos“ - Kaišiadorių raj. Kita 1 896 1 128

48 UAB „Kaišiadorių vandenys“ 100,0% Kaišiadorių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 3 664 63 111

49 UAB „Kaišiadorių šiluma“ 99,9% Kaišiadorių raj. Šilumos tinklai 8 928 9 370

50 UAB „Kalvarijos komunalininkas“ 100,0% Kalvarijos Vandens komunalinės 
paslaugos 1 404 32 061

51 AB „Autrolis“ 100,0% Kauno miesto Transportas 33 048 64 604

52 UAB „Kauno autobusai“ 100,0% Kauno miesto Transportas 35 850 48 757

53 UAB „Centrinis knygynas“ 100,0% Kauno miesto Kita 1 365  786

54 UAB kino teatras „Romuva“ 84,7% Kauno miesto Kita  110  627

55 UAB „Kauno profilaktinės dezinfekcijos 
stotis“ 100,0% Kauno miesto Kita 1 248  530

56 SĮ „Kauno planas“ - Kauno miesto Kita 1 502 2 354

57 SĮ „Kapinių priežiūra“ - Kauno miesto Kita 3 710 3 032

58 AB „Kauno energija“ 92,8% Kauno miesto Šilumos tinklai 369 723 447 221

59 UAB „Kauno vandenys“ 100,0% Kauno miesto Vandens komunalinės 
paslaugos 63 855 611 798

60 UAB „Kauno švara“ 100,0% Kauno miesto Kita 44 297 39 753

61 UAB „Kauno gatvių apšvietimas“ 100,0% Kauno miesto Kita 3 225 4 935

62 UAB „Kauno aikštelė“ 70,4% Kauno miesto Kita 1 474  412

63 UAB „Stoties turgus“ 51,0% Kauno miesto Kita 1 776 11 106

64 UAB Laboratorinių bandymų centras 88,9% Kauno miesto Kita 2 162 3 064

65 UAB Kauno komunalinis ir butų ūkis 100,0% Kauno miesto Kita 4 231 6 440

66 UAB Komunalinių paslaugų centras 100,0% Kauno rajono Kita 5 736 10 426

67 UAB „Giraitės vandenys“ 100,0% Kauno rajono Kita 4 422 48 171

68 UAB „Dezinfekcinė pagalba“ 100,0% Kauno rajono Kita  55  36

69 UAB „Kazlų Rūdos komunalininkas“ 100,0% Kazlų Rūdos Kita 2 237 5 862

70 UAB „Kazlų Rūdos šilumos tinklai“ 100,0% Kazlų Rūdos Šilumos tinklai  80 1 500

71 UAB „Kelmės vanduo“ 100,0% Kelmės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 438 48 960

72 UAB „Kelmės autobusų parkas“ 100,0% Kelmės raj. Transportas 6 174 2 931

73 UAB „Kelmės šilumos tinklai“ 100,0% Kelmės raj. Šilumos tinklai  818 5 787

74 UAB Kelmės vietinis ūkis 100,0% Kelmės raj. Kita 1 852 2 439

75 SĮ Kelmės knygynas - Kelmės raj. Kita  501  274

76 UAB „Kėdainių butai“ 100,0% Kėdainių raj. Kita 1 643 1 958

77 UAB „Kėdbusas“ 100,0% Kėdainių raj. Transportas 3 737 4 993

78 UAB „Kėdainių vandenys“ 99,9% Kėdainių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 7 944 107 728

79 UAB „Kėdainių profilaktinė dezinfekcija“ 100,0% Kėdainių raj. Kita  53  9

80 UAB „Klaipėdos autobusų parkas“ 100,0% Klaipėdos miesto Transportas 26 640 13 723

81 UAB „Vildmina“ 100,0% Klaipėdos miesto Kita  563  679

82 UAB „Gatvių apšvietimas“ 100,0% Klaipėdos miesto Kita 2 454 2 174

83 AB „Klaipėdos energija“ 75,2% Klaipėdos miesto Šilumos tinklai 217 506 206 726

84 UAB „Naujasis turgus“ 100,0% Klaipėdos miesto Kita 2 432 6 200

85 UAB „Klaipėdos bendrabutis“ 70,4% Klaipėdos miesto Kita  687 4 708

86 SĮ „Senasis turgus“ - Klaipėdos miesto Kita  804 1 505

87 SĮ „Sportininkų vaistinė“ - Klaipėdos miesto Kita  736  166
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88 SĮ „Debreceno vaistinė“ - Klaipėdos miesto Kita 1 112  302

89 UAB „Gargždų turgus“ 90,0% Klaipėdos raj. Kita  329  449

90 UAB „Stotis“ 51,9% Klaipėdos raj. Kita  86  90

91 UAB Kretingos šilumos tinklai 75,0% Kretingos raj. Šilumos tinklai 9 291 15 707

92 UAB „Kretingos vandenys“ 100,0% Kretingos raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 5 858 89 306

93 UAB Kretingos autobusų parkas 100,0% Kretingos raj. Transportas 2 760 1 817

94 UAB „Kretingos turgus“ 100,0% Kretingos raj. Kita  235  113

95 SĮ „Kretingos komunalininkas“ - Kretingos raj. Kita 4 215 2 427

96 SĮ „Knyga“ - Kretingos raj. Kita  267  159

97 UAB „Kupiškio komunalininkas“ 100,0% Kupiškio raj. Kita 3 566 2 051

98 UAB „Kupiškio vandenys“ 100,0% Kupiškio raj. Kita 2 136 10 262

99 UAB „Kupiškio autobusų parkas“ 100,0% Kupiškio raj. Transportas 1 252  468

100 UAB „Lazdijų šiluma“ 99,9% Lazdijų raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 3 878 11 470

101 UAB „Lazdijų vanduo“ 99,7% Lazdijų raj. Šilumos tinklai 1 217 19 763

102 UAB „Sūduvos vandenys“ 100,0% Marijampolės Vandens komunalinės 
paslaugos 10 141 101 219

103 UAB „Marijampolės autobusų parkas“ 100,0% Marijampolės Transportas 3 630 2 906

104 UAB Marijampolės autobusų stotis 100,0% Marijampolės Transportas 1 209 5 315

105 UAB „Marijampolės butų ūkis“ 66,0% Marijampolės Kita 2 360 1 497

106 UAB „Marijampolės šilumos tinklai“ 99,9% Marijampolės Šilumos tinklai 1 884 19 160

107 UAB „Tavo pastogė“ 78,1% Mažeikių raj. Kita 1 154  875

108 UAB „Mažeikių autobusų parkas“ 97,7% Mažeikių raj. Transportas 7 910 5 666

109 UAB „Mažeikių vandenys“ 100,0% Mažeikių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 8 892 92 200

110 UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“ 91,3% Mažeikių raj. Kita 4 093 4 772

111 UAB „Mažeikių šilumos tinklai“ 99,9% Mažeikių raj. Šilumos tinklai 29 130 43 800

112 SĮ Židikų vaistinė - Mažeikių raj. Kita  150  106

113 UAB „Molėtų šiluma“ 100,0% Molėtų raj. Šilumos tinklai 4 398 14 860

114 UAB Molėtų autobusų parkas 100,0% Molėtų raj. Transportas 1 256 1 202

115 UAB „Molėtų švara“ 74,0% Molėtų raj. Kita 3 005 2 262

116 UAB „Molėtų vanduo“ 100,0% Molėtų raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 074 27 040

117 UAB „Molėtų knygynas“ 100,0% Molėtų raj. Kita  123  103

118 SĮ Neringos savivaldybės butų ūkis - Neringos Kita  356 4 918

119 UAB „Neringos vanduo“ 100,0% Neringos Vandens komunalinės 
paslaugos 1 725 45 394

120 UAB „Neringos energija“ 100,0% Neringos Šilumos tinklai 2 422 4 472

121 UAB „Neringos komunalininkas“ 97,3% Neringos Kita 5 528 5 258

122 UAB „Pagėgių komunalinis ūkis“ 100,0% Pagėgių Kita 1 492 27 643

123 UAB „Pakruojo komunalininkas“ 100,0% Pakruojo raj. Kita  958 1 056

124 UAB „Pakruojo šiluma“ 100,0% Pakruojo raj. Šilumos tinklai 5 112 8 096

125 AB „Pakruojo autotransportas“ 91,0% Pakruojo raj. Transportas  840 1 726

126 UAB „Pakruojo vandentiekis“ 100,0% Pakruojo raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 1 762 45 549

127 UAB „Palangos komunalinis ūkis“ 100,0% Palangos miesto Kita 9 901 5 214

128 UAB „Palangos vandenys“ 99,7% Palangos miesto Vandens komunalinės 
paslaugos 7 181 88 244

129 UAB „Palangos šilumos tinklai“ 100,0% Palangos miesto Šilumos tinklai  825 11 546

130 UAB „Palangos autobusų stotis“ 100,0% Palangos miesto Transportas  370  585

131 UAB „Palangos Klevas“ 100,0% Palangos miesto Kita  349 1 082

132 UAB „Aukštaitijos vandenys“ 95,0% Panevėžio miesto Vandens komunalinės 
paslaugos 27 166 319 487
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133 AB „Panevėžio specialus autotransportas“ 93,6% Panevėžio miesto Kita 10 980 10 963

134 UAB „Panevėžio autobusų parkas“ 100,0% Panevėžio miesto Transportas 22 511 16 702

135 AB „Panevėžio butų ūkis“ 77,6% Panevėžio miesto Kita 7 652 9 614

136 UAB „Panevėžio gatvės“ 93,7% Panevėžio miesto Kita 5 846 3 570

137 UAB „Grauduva“ 70,4% Panevėžio miesto Kita 1 497  654

138 UAB „Panevėžio būstas“ 100,0% Panevėžio miesto Kita 1 394 1 557

139 UAB Panevėžio pirtis 87,9% Panevėžio miesto Kita  248  968

140 UAB „Pasvalio vandenys“ 100,0% Pasvalio raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 4 741 35 241

141 UAB „Pasvalio autobusų parkas“ 100,0% Pasvalio raj. Transportas 1 063 1 610

142 UAB „Pasvalio knygos“ 100,0% Pasvalio raj. Kita  392  301

143 UAB „Pasvalio butų ūkis“ 100,0% Pasvalio raj. Kita  464  439

144 UAB „Plungės šilumos tinklai“ 100,0% Plungės raj. Šilumos tinklai 14 798 16 041

145 UAB „Plungės autobusų parkas“ 100,0% Plungės raj. Transportas 1 546 2 705

146 UAB „Plungės vandenys“ 100,0% Plungės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 5 900 94 972

147 SĮ „Plungės profilaktinė dezinfekcija“ - Plungės raj. Kita  57  36

148 SĮ „Varpo“ knygynas - Plungės raj. Kita  539  354

149 SĮ „Plungės būstas“ - Plungės raj. Kita  619 3 413

150 UAB „Prienų butų ūkis“ 100,0% Prienų raj. Kita 1 598  975

151 UAB „Prienų vandenys“ 100,0% Prienų raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 641 29 817

152 AB „Prienų šilumos tinklai“ 96,8% Prienų raj. Šilumos tinklai 1 370 2 774

153 UAB „Radviliškio autobusų parkas“ 100,0% Radviliškio raj. Transportas  71  201

154 UAB „Radviliškio šiluma“ 99,0% Radviliškio raj. Šilumos tinklai 11 151 21 888

155 UAB „Radviliškio vanduo“ 100,0% Radviliškio raj. Kita 4 257 60 814

156 SĮ Radviliškio centrinė vaistinė - Radviliškio raj. Kita 1 888  554

157 UAB „Raseinių komunalinės paslaugos“ 100,0% Raseinių raj. Kita 4 751 3 721

158 UAB „Raseinių šilumos tinklai“ 100,0% Raseinių raj. Šilumos tinklai 8 863 25 486

159 UAB „Raseinių vandenys“ 100,0% Raseinių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 4 224 58 014

160 UAB „Raseinių autobusų parkas“ 100,0% Raseinių raj. Transportas 2 729 3 970

161 SĮ „Raseinių butų ūkis“ - Raseinių raj. Kita  614 5 082

162 UAB „Rietavo komunalinis ūkis“ 100,0% Rietavo Kita 2 865 33 975

163 UAB „Rokiškio autobusų parkas“ 100,0% Rokiškio raj. Transportas 5 342 2 241

164 UAB „Rokiškio vandenys“ 100,0% Rokiškio raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 4 104 45 713

165 UAB „Rokiškio butų ūkis“ 70,5% Rokiškio raj. Kita 1 392 1 188

166 AB „Rokiškio komunalininkas“ 81,4% Rokiškio raj. Kita 5 319 7 199

167 UAB „Šakių šilumos tinklai“ 100,0% Šakių raj. Šilumos tinklai 6 107 9 603

168 UAB „Šakių vandenys“ 100,0% Šakių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 3 281 71 788

169 UAB „Šakių laidotuvių namai“ 100,0% Šakių raj. Kita 1 041  528

170 UAB „Šakių vaistinė“ 97,4% Šakių raj. Kita  38  648

171 UAB „Šakių autobusų parkas“ 100,0% Šakių raj. Transportas 3 030 1 465

172 UAB „Šalčininkų autobusų parkas“ 100,0% Šalčininkų raj. Transportas 5 707 2 494

173 UAB „Eišiškių komunalinis ūkis“ 100,0% Šalčininkų raj. Kita 1 031  529

174 UAB „Tvarkyba“ 100,0% Šalčininkų raj. Kita 2 181 1 801

175 UAB „Šalčininkų šilumos tinklai“ 100,0% Šalčininkų raj. Kita 9 705 7 948

176 UAB Šalčininkų vaistinė 100,0% Šalčininkų raj. Kita 1 071  453

177 AB „Šiaulių energija“ 95,3% Šiaulių miesto Šilumos tinklai 119 814 240 215

178 UAB „Šiaulių vandenys“ 100,0% Šiaulių miesto Vandens komunalinės 
paslaugos 22 043 320 779

179 UAB „Šiaulių gatvių apšvietimas“ 100,0% Šiaulių miesto Kita 3 824 4 110
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180 UAB Pabalių turgus 100,0% Šiaulių miesto Kita  894 1 186

181 UAB „Šiaulių turgus“ 100,0% Šiaulių miesto Kita  109  996

182 UAB „Žiburio knygynas“ 100,0% Šiaulių miesto Kita 1 119  832

183 UAB „Bendrabutis“ 100,0% Šiaulių miesto Kita  802  741

184 UAB „Busturas“ 100,0% Šiaulių miesto Transportas 30 358 22 664

185 SĮ Šiaulių oro uostas - Šiaulių miesto Transportas 5 658 2 055

186 UAB „Kuršėnų vandenys“ 100,0% Šiaulių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 3 906 66 021

187 UAB Kuršėnų komunalinis ūkis 100,0% Šiaulių raj. Kita 4 740 3 176

188 UAB Kuršėnų autobusų parkas 100,0% Šiaulių raj. Transportas 1 329  885

189 UAB „Šilalės vandenys“ 100,0% Šilalės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 142 55 449

190 UAB „Šilalės šilumos tinklai“ 100,0% Šilalės raj. Šilumos tinklai 5 171 15 693

191 UAB „Šilalės autobusų parkas“ 100,0% Šilalės raj. Transportas n. d. n. d.

192 UAB „Šilalės knygynas“ 100,0% Šilalės raj. Kita  217  166

193 UAB „Gedmina“ 100,0% Šilalės raj. Kita  355  730

194 UAB „Šilutės šilumos tinklai“ 99,9% Šilutės raj. Šilumos tinklai 16 653 24 066

195 UAB „Šilutės vandenys“ 100,0% Šilutės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 6 547 74 807

196 UAB „Šilutės autobusų parkas“ 100,0% Šilutės raj. Transportas 2 903 3 452

197 UAB Širvintų knygynas 100,0% Širvintų raj. Kita  310  250

198 UAB Širvintų vaistinė 100,0% Širvintų raj. Kita  512  158

199 UAB „Širvintų vandenys“ 100,0% Širvintų raj. Šilumos tinklai 1 714 31 971

200 UAB Širvintų komunalinis ūkis 100,0% Širvintų raj. Kita 1 047  836

201 UAB „Širvintų šiluma“ 97,0% Širvintų raj. Kita 5 271 15 221

202 UAB Širvintų autobusų parkas 100,0% Širvintų raj. Transportas 1 683  938

203 UAB Skuodo autobusų stotis 100,0% Skuodo raj. Transportas 1 784 1 554

204 UAB „Skuodo šiluma“ 100,0% Skuodo raj. Šilumos tinklai 4 133 15 091

205 UAB „Skuodo vandenys“ 100,0% Skuodo raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 1 569 29 295

206 UAB „Švenčionių švara“ 100,0% Švenčionių raj. Kita 3 064 1 932

207 UAB „Pabradės komunalinis ūkis“ 100,0% Švenčionių raj. Kita 6 627 2 294

208 UAB Švenčionių knygynas 100,0% Švenčionių raj. Kita  120  126

209 SĮ „Švenčionių planas“ - Švenčionių raj. Kita  154  109

210 UAB Tauragės butų ūkis 100,0% Tauragės raj. Kita 1 918 3 219

211 UAB „Tauragės vandenys“ 100,0% Tauragės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 5 653 122 445

212 UAB Tauragės autobusų parkas 100,0% Tauragės raj. Transportas 3 479 2 910

213 UAB Tauragės šilumos tinklai 100,0% Tauragės raj. Šilumos tinklai 13 460 24 698

214 UAB „Dunokai“ 56,1% Tauragės raj. Kita 3 718 3 306

215 SĮ Telšių butų ūkis - Telšių raj. Kita 2 392 11 523

216 UAB Telšių autobusų parkas 100,0% Telšių raj. Transportas 3 926 2 889

217 UAB „Telšių šilumos tinklai“ 99,8% Telšių raj. Šilumos tinklai 1 211 6 961

218 UAB „Telšių vandenys“ 100,0% Telšių raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 8 381 93 933

219 UAB „Trakų paslaugos“ 100,0% Trakų raj. Kita 1 537 3 886

220 UAB „Trakų autobusai“ 100,0% Trakų raj. Transportas 2 106  882

221 UAB „Trakų vandenys“ 100,0% Trakų raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 4 170 78 025

222 UAB Trakų šilumos tinklai 99,8% Trakų raj. Šilumos tinklai 1 931 9 562

223 UAB „Ukmergės vandenys“ 100,0% Ukmergės raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 5 286 60 135

224 UAB „Ukmergės šiluma“ 99,0% Ukmergės raj. Šilumos tinklai 17 702 11 650

225 UAB „Ukmergės autobusų parkas“ 100,0% Ukmergės raj. Transportas 2 813 3 709
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226 UAB „Ukmergės butų ūkis“ 100,0% Ukmergės raj. Kita 3 357 3 661

227 UAB „Dainavos energetika“ 78,0% Ukmergės raj. Šilumos tinklai  29  58

228 UAB „Utenos šilumos tinklai“ 99,6% Utenos raj. Šilumos tinklai 27 632 69 811

229 UAB „Utenos vandenys“ 100,0% Utenos raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 11 672 113 181

230 UAB „Utenos komunalininkas“ 100,0% Utenos raj. Kita 7 841 5 944

231 UAB „Utenos butų ūkis“ 100,0% Utenos raj. Kita 2 789 1 795

232 UAB „Utenos autobusų parkas“ 100,0% Utenos raj. Transportas 2 377 2 969

233 UAB „Varėnos komunalinis ūkis“ 100,0% Varėnos raj. Kita  748  425

234 UAB „Varėnos autobusų parkas“ 100,0% Varėnos raj. Transportas 1 300 1 161

235 UAB „Varėnos vandenys“ 100,0% Varėnos raj. Kita 2 998 16 278

236 UAB „Varėnos šiluma“ 99,4% Varėnos raj. Kita 9 247 17 426

237 UAB „Varėnos knyga“ 100,0% Varėnos raj. Kita  473  542

238 UAB „Vilkaviškio komunalinis ūkis“ 100,0% Vilkaviškio raj. Kita 1 366 1 793

239 UAB „Kybartų darna“ 100,0% Vilkaviškio raj. Kita  900  402

240 UAB Vilkaviškio architektūros biuras 100,0% Vilkaviškio raj. Kita  543  83

241 UAB „Vilkaviškio autobusų stotis“ 100,0% Vilkaviškio raj. Transportas  40  208

242 UAB „Vilkaviškio vandenys“ 95,8% Vilkaviškio raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 4 044 29 007

243 UAB „Vilkaviškio šilumos tinklai“ 99,8% Vilkaviškio raj. Šilumos tinklai  737 8 284

244 UAB „Start Vilnius“ 100,0% Vilniaus miesto Kita 4 323 55 881

245 UAB „Pylimo pirtis“ 100,0% Vilniaus miesto Kita n. d. n. d.

246 UAB „Vilniaus centrinis knygynas“ 100,0% Vilniaus miesto Kita  718  677

247 UAB „Vilniaus vystymo kompanija“ 100,0% Vilniaus miesto Kita 9 979 73 252

248 UAB „Naujininkų valda“ 100,0% Vilniaus miesto Kita  20  7

249 UAB „Naujininkų ūkis“ 100,0% Vilniaus miesto Kita 8 502 3 311

250 UAB „Vilniaus vandenys“ 95,3% Vilniaus miesto Vandens komunalinės 
paslaugos 102 978 820 830

251 AB „Vilniaus šilumos tinklai“ 99,4% Vilniaus miesto Šilumos tinklai 54 989 444 022

252 SĮ „Vilniaus planas“ - Vilniaus miesto Kita n. d. n. d.

253 SĮ „Susisiekimo paslaugos“ - Vilniaus miesto Transportas 172 662 187 858

254 UAB Vilniaus viešasis transportas 100,0% Vilniaus miesto Transportas 152 158 155 632

255 UAB „Grinda“ 100,0% Vilniaus miesto Kita n. d. n. d.

256 UAB „Vilniaus gatvių apšvietimo elektros 
tinklai“ 100,0% Vilniaus miesto Kita 14 304 68 378

257 SĮ Gydomoji gamyba - Vilniaus miesto Kita n. d. n. d.

258 SĮ „Vilniaus miesto būstas“ - Vilniaus miesto Kita n. d. n. d.

259 UAB „Nemėžio komunalininkas“ 100,0% Vilniaus raj. Kita 15 610 50 016

260 UAB „Nemenčinės komunalininkas“ 100,0% Vilniaus raj. Kita 12 088 36 394

261 UAB „Marega“ 100,0% Vilniaus raj. Kita  37  74

262 UAB „Vilniaus rajono profilaktinėdezinfekci
jos stotis“ 100,0% Vilniaus raj. Kita  92  22

263 SĮ „Nemenčinės vaistinė“ - Vilniaus raj. Kita  696  177

264 SĮ „Vilniaus rajono planas“ - Vilniaus raj. Kita n. d. n. d.

265 SĮ Vilniaus rajono autobusų parkas - Vilniaus raj. Transportas n. d. n. d.

266 AB „Visagino mechanizacija“ 100,0% Visagino Kita 1 024 3 150

267 UAB „Visagino būstas“ 100,0% Visagino Kita 6 256 11 725

268 UAB „Sedulinos vaistinė“ 100,0% Visagino Kita  307  362

269 UAB „Zarasų autobusai“ 100,0% Zarasų raj. Transportas 3 723 2 210

270 UAB „Zarasų vandenys“ 100,0% Zarasų raj. Vandens komunalinės 
paslaugos 2 097 16 582

271 UAB „Zarasų būstas“ 100,0% Zarasų raj. Kita  571  719

272 SĮ Dusetų komunalinis ūkis - Zarasų raj. Kita  317  494
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Kelioms savivaldybėms priklausančios įmonės:

273 AB „Klaipėdos vanduo“ 92,9% Klaipėdos Vandens komunalinės 
paslaugos 41 997 446 228

6,0% Klaipėdos raj.

1,1% Neringos

274 AB „Panevėžio energija“ 59,5% Panevėžio 
miesto Šilumos tinklai 192 231 312 100

13,2% Kėdainių raj. 

6,8% Rokiškio raj.

5,9% Kupiškio raj.

5,7% Pasvalio raj.

4,8% Zarasų raj.

2,2% Panevėžio raj.

275 UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras 31,0% Alytaus RATC 10 715 68 756

15,0% Prienų raj.

14,0% Alytaus raj.

14,0% Varėnos raj.

12,0% Druskininkų

12,0% Lazdijų raj.

2,0% Birštono

276 UAB Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo 
centras 88,2% Klaipėdos RATC 17 225 74 871

4,3%
Kitos 5 
Klaipėdos regio-
no savivaldybės

3,0% Palangos

0,5% Klaipėdos raj.

277 UAB Marijampolės apskrities atliekų tvar-
kymo centras 36,7% Marijampolės RATC 13 128 81 240

26,7% Vilkaviškio raj.

20,0% Šakių raj.

8,3% Kazlų Rūdos

8,3% Kalvarijos

278 UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo 
centras 39,8% Panevėžio RATC 3 574 55 062

14,7% Panevėžio raj.

14,0% Rokiškio raj.

11,8% Biržų raj.

11,6% Pasvalio raj.

8,2% Kupiškio raj.

279 UAB Tauragės regiono atliekų tvarkymo 
centras 39,0% Tauragės raj. RATC 5 949 38 802

28,0% Jurbarko raj.

24,0% Šilalės raj.

9,0% Pagėgių

280 UAB „Telšių regiono atliekų 
tvarkymo centras“ 37,0% Mažeikių raj. RATC 8 334 32 760

32,0% Telšių raj.

25,0% Plungės raj.

6,0% Rietavo
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*Savivaldybės įmonės (SĮ) nuosavybės teise priklauso savivaldybėms. 
**Sektoriui „Kita“ priskiriamos įmonės, kurių veikla nepriklauso regioniniems atliekų tvarkymo centrams, vandens komunalinių paslaugų, šilumos tinklų ar transporto 
sektoriams, taip pat įmonės, kurių veikla apima keletą išvardintų sektorių. 

281 UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo 
centras“ 27,0% Utenos raj. RATC 3 493 54 902

18,9% Anykščių raj.

15,9% Visagino

13,7% Molėtų raj.

12,4% Ignalinos raj.

12,3% Zarasų raj.

282 UAB „VAATC“ 74,9% Vilniaus RATC 15 267 65 754

7,3% Vilniaus raj.

4,3% Ukmergės raj.

3,1% Šalčininkų raj.

3,1% Švenčionių raj.

3,1% Trakų raj.

2,5% Elektrėnų

1,8% Širvintų raj.
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AATC Apskrities atliekų tvarkymo centras

AB Akcinė bendrovė

ATL Apyvartinis taršos leidimas

AEI Atsinaujinantys energijos ištekliai

CŠT Centralizuotas šilumos tiekimas

D/E Finansinių įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo santykis

ERPB Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas

ES Europos Sąjunga

Finansinis svertas Finansinių skolų ir nuosavo kapitalo santykis

Grynojo pelno marža Rodiklis, apskaičiuojamas dalijant grynąjį pelną iš grynosios apyvartos

mln. Milijonas (-ai)

mlrd. Milijardas (-ai)

NATO Šiaurės Atlanto sutarties organizacija

Nuosavybės gairės Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 patvirtintas Valstybės turtinių ir neturtinių 
teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašas

PVM Pridėtinės vertės mokestis

RATC Regioninis atliekų tvarkymo centras

ROA Turto grąža. Tai yra finansinis rodiklis, parodantis įmonės turto panaudojimo efektyvumą. Rodiklis 
apskaičiuojamas grynąjį pelną dalijant iš viso turto vidurkio laikotarpio pradžioje ir pabaigoje

ROE
Nuosavo kapitalo grąža. Tai yra finansinis rodiklis, parodantis akcininkų investuoto kapitalo panaudojimo 
efektyvumą. Rodiklis apskaičiuojamas grynąjį pelną dalijant iš viso nuosavo kapitalo vidurkio laikotarpio 
pradžioje ir pabaigoje

Skaidrumo gairės Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 14 d. nutarimu Nr. 1052 patvirtintas Valstybės valdomų įmonių 
veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašas (Nauja nutarimo redakcija nuo 2012 m. kovo 11 d.)

SVĮ Savivaldybės valdoma įmonė

tne
Tona na�os ekvivalento (na�os ekvivalentas – sutartinis energijos vienetas, kuriuo įvairių kuro rūšių suvartojimas 
prilyginamas žalios na�os kiekiui, kurį sudeginus gaunama tiek pat energijos)

UAB Uždaroji akcinė bendrovė

Valdymo koordinavimo centras 
(VKC)

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu paskirtas juridinis asmuo ar institucija, stebinti ir analizuojanti 
valstybės politikos valstybės valdomose įmonėse įgyvendinimą. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. 
birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 Valdymo koordinavimo funkcijas atlikti pavesta VĮ Valstybės turto fondui

Veiklos pelno marža Rodiklis, apskaičiuojamas dalijant veiklos pelną iš grynosios apyvartos

VKEKK Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija

Vyriausybė Lietuvos Respublikos Vyriausybė

Wh Energijos matavimo vienetas, naudojamas elektros prietaisų suvartotai ar pagamintai elektros energijai skaičiuoti 
(kilovatvalandė = 103 Wh, gigavatvalandė = 109 Wh, teravatvalandė = 1012 Wh)

SANTRUMPOS IR APIBRĖŽIMAI
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LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ VALDOMŲ ĮMONIŲ VEIKLA 2012 METAIS

Dėl išsamesnės informacijos prašome kreiptis:

Valstybės valdomų įmonių valdymo koordinavimo skyrius

VĮ Valstybės turto fondas

Vilniaus g. 16, 01402 Vilnius

Tel.: 8 5 269 0025, el. p.: vkc@vtf.lt

vkc.vtf.lt


